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le p e a t ü kk.

Saksa päru8tulundlte seadus talundite pärandus» 
õiguse ajaloolise arengu tulemusena.

j 1. Saksa pärimisõigus ja selle mõju maaomandusele.

Pärandamine sai alguse ajajärgul, kui sugulonna ja kogukonna 

asemele astus maaomanikuks perekond. Perekonnad, kes moodustasid 

majapidamisühiku, olid kaasomanikud kin"iku-uhisomandis ja vaba­

nemine neist Uhisussuhetest võis toimuda aidult poegade eraldumi­

sel koos nende perekondadega ühisest majapidamisest (talu Uhendu- 

sest); selle järelduseks oli maaomandi jaotamine meessoost järel­

tulijate või muude meessoost perekonnaliikmete vahel, kura aga 

tütardele jäi ainult valida, kas jääda edust tallu või abielluda 

je iseseisvaiks maaomanikeks võisid nad saada ainult siis, kui 

meessoost järeltulijaid ei oinud. Lõpuks laienes - siin varem, 

seal hiljem, kõikjal aga aastasadu e"re rooma õiguse retseptsioo­

ni Saksas - üleüldine pärimisõigus kõigile lastele ja mitma päri­

> olemasolul moodustasid nad päranduse alal Ühisuse. Reaaljagami- 

sega võidi seda ühisust igal ajal kaotada või seda pärijaid hõlma­

vat Uhlsussidet kõrvaldada pärandusvara müügiga ja ^e^de väärtus*  

osade väljamaksmisega üksikuile uhisosalsile.

Vabade maaviljelejate keskel hoiti talude killustumine ära see- 

8a, et kaaspärijad leppisid kokku jagama tüse säilitamiseks, et Üks 

5



neist võtab Üle maaomanduse või saab pärandaja viimse tahte koha­

selt üks poegadest peapärijaks kohustusega rahuldada kaaspärijaid 

vastavalt Tende osadele.

Mõisa talukl^nlkute puhul määras mõisnik samasel viisil oma 

Isiklikes huvides talude üleminekut, sellega kõrvaldades talude 

Jaotamise ja kindlustades endale talude kui suletud majapidamiste 

pärimisel kitsendamatult talude andamite» ja teokohustuse. See 

praktika leidis igakülgset energilist edendamist ja toetust ülemus­

likkudelt võimudelt ja omandas lõpuks seadus j õu ulatuslikkude maa- 

isandate määrustega.

§ 2*  Talundite pärimisõiguse areng 
19,sajandil,

18,sajand toob kaasa talupoegadevabastamise alguse. Kõrvalda­

takse mõsaalamlus ja reaalkoormatu sed ja kus talupoeg ei võinud 

tema majandamisel olevat maad *4 meteda omaks, sän võetakse see 

äivomandus mõisnikult ja antakse talupojale täisomandusena. Selle­

ga vabastati ühtlasi maaknnikute õiguslliklus köidikuist ja lan­

ges äri kaitsevall, mis takistas maakinnikute killustamatust jao- 

tamatuse eeskirjade abil.

Esialgsele takistamatule käsustamisvabadusele ja seadusjärgsel 

Pärimisel Ühtlast päranduse jaotamist propageerivale kodanliku pä- 

rimisõguse mõjule astus lõpuks vastu riik jaotamise piiramisega 

seadusandlikul teel ja mitmesuguste haldusvahenditega. Aga palju 

mõjuvamat kaitset hädaohu vastu, mis väljakasvanuna lepingu- ja 

testeerlmlsvabadusest, ähvardas elujõulist talunikkonda, pakkus 

talunikkude terve arusaamine, mis visalt ja eksitamatult esiisade 

jagamatu päranduse kombeist kinnipidas, kunl ka seadusandlus pare­

ma edu äratundmisel samm-sammult järgnes ja tegelikule praktikale 

jällegi seadusliku aluse lõi, ^11 tekkisid 70-ndaist aastaist jal-
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legi talunikkudo kaitseks pärimisseadused, territoriaalse värvin­

guga Ja ülesehitatult kohalikele tavadele; aga kõikehaaravat sea­

dusandlust sel alal poldud vaja, kuna oli näha, et talunikkond oma 

kommete kohaselt kandis hoolt talu kui jagamatu ja võimalust mööda 

kui elujõulise käitise eest ju et erimääruste puudumisel talunik-

kond ei rakeda"ud üldisi kodanliku pärimisõiguse eeskirju, milli­

sed pärijate mitmuse korral talundikillustamist soodustasid, vaid 

pöördusid oma kommete poole, millised reguleerisid talundi tulevik­

ku enamikus jagamatu talu"dina ksaspärijalle ebavõrdsete pärandus- 

osade määramisega, et soega säilitada elujõulisi talumajapidamlsi»

Kindlat suunda aga poldud väljaku june"ud hoolimata seadusandli­

ke vahendite rakendamisest; pigem läbistasid maakinnikute õigust 

kaks vastandlikku otsekui võistlevat Hhet:_vaba jaotatavus Ja sel­
. 1—e vastardi^a talu omandi kui jagamatu maakinniku jaotamatus. Selle 

parallelismi kõrvaldas talukinmikute pärandu soigu sest Saksamaal uus 
kilgi päruatalundte seadus, mille koha seltMetusta takse ulev- 

lastum! se ja killunemise vastu pärimisel je Ta d jäävad vabade talu- 

"Ike kätesse sugukonna pärandusena,

§ 3, Saksa pärus talundi te seaduse õigus- 
poliitilisi aluseid ja tähtsamaid 

põhimõtteid,

imetatud <5aksa pärustalundlte seadus, mis publitseeritud 29.sep 

tembril 1933.a• ja jõustunud sama aasta 1.oktoobril, on sajandeid 

väldanud arengu tulemus. Selle seaduse kehtestumine rajab alused 

uuele epohhile saksa talundite pärandusõiguses • Ta on rakendunud eri 

tl rahvastamis- ja agraarpoliitiliste sihtide teenistusse, esmajär­

jekorras rahvakao ohu vältimiseks maal Ja sündivuse tagasimineku 
.. 2
ärahoidmiseks riigis.

Seaduse sissejuhatavas osas on selgesõnaliselt tähendatud, et 

vana de saksa pärimiskommete kindlustamisega tahetakse säilitada ta­

T Vt, E,Sachers.^Bäuerliches Erbrecht, Graz 1935, lk,l - 4.
2 Op.eit., lk. 95. 7



lunikkona kui saksa rahva ver ©allikat*

Otstarbekohase põllumajanduslike maaomandite suuruse reguleeri­

misega Mõjutatakse kaasa, et suur arv elujõulisi vähemaid #a kesk­

misi talundeid, võimalikult ühtlaselt jaotatult üle kogu maa, moo­

dustaksid parima tagatise rahva ja riigi hüveolu kindlustamisel*

Seaduse põhimõtteiks on:

Pärugtaluks on põllu*  või metsamajanduslik valdus siis, kui ta 

suurus on vähemalt 1 elatuspind ja rohkeimalt 125 hektari ja kui 

te kuulub talunikuvõimelisele isikule.

Pärustalundi omanikku nimetatakse talunikuks.
Talunikuks võib õlle ainult saksa riigikodanik, kui ta on saksa 

või viimase sugulusvereline ja aus.

Pärustalund läheb pärijale üle jagamatult.

Kaaspärijate õigused piirduvad taluniku ülejäänud varaga. Päri­

jaks mittekutsutud järglased saavad talu võimalusile vastava kutse­

hariduse ja varustise; satuvad nad süütult hätta, siis on neile lu­

batud leida varjupaika kodutalus*

Pärimsõigust ei võida surmapuhuse korraldusega kõrvaldada ega 

piirata.

Pärustalund on põhimõttel Urult võõrandamatu ja koormatamatu.

2. p e a t Ü к k.

Pärustalund.

§ 4. Mõiste.

Pärustalundiõiguse käsitlus eeldab pärustalundi mõiste selgita­

mist. Ka Saksa pärustalundi te seadus fikseerib esijärjekorras pä­

rustalundi olemuse.

5 Op. eit., lk. 98.



Pärustalundiks on põllu-, metsamajanduslikult või viinamarja-, 

aedvilja-, puuvlljakasvatamiseks kasutatav maaomend, kui te vastab 

seaduses määratud minimaal- ja maksimaalsuurusele, on talunkuvõ1- 

melise isiku ainuomand, teda majandatakse ühest kohast ilma lisa- 

talundita, ja ta pole alaliselt renditatud. Tema tekkimine sõltub aßaes 

23.XII 1936.aastast ka sellest, et omaniku võlad ei ületaks teatud 

piiri."

§ 5. Kasustamisviis.

Pärus talundi mõiste määratlusest nähtub, et pärustalundina võib 

esineda aidult seaduses täheldatud viisil kasutatav maaomand. Üheks 

selliseks kasutamisviisiks on põllumajanduslik maakasutamine.

Põllumajanduse mõiste haarab endasse seaduse mõttes pääle põl- 
- o
-unduse ka karjamajanduse, kar japidamise ja karjakasvatuse näol. 

Põllumajanduslikult kasutatavaiks tuleb lugeda ka niisugsed maatü= 

kid, milliseil toodetakse ainult loomasööta talundis peetavale kar­

jale. Karjamajanduse mõistesse kuulub ka lammaste- ja sigadepidami- 

ne, hane ja kanakasvatus, mesindus ning kalakasvatus. Mesindus ja . 

kalakasvatus aga ei moodusta kunagi iseseisvalt pärustalundivõime- . 

list põllumajanduslikku käitist, vaid võivad esineda ainult pärus- 
6 

talundivõlmelise majapidamise krvalkäitistena.

Põllumajandusliku maakasutamisena ei ©sire maa ekspluatatsioon 

turba võtmisena, kruusa-, liiva-, savi tootmisena ja muul samasel 

viisil.

. Metsamajanduslikult kasutatav maaomand on pärus talundi võimeli­

ne (erbhoffähig) hoolimata sellest, kas maad kasutatakse ainult met- 

samajandusUkult või esineb selle kõrval ka mõni muu pärustalundile 

omane maakasutamine (põllumajandus, viinamarja-, aed- ja puuvilja-

4 August Bohn, Das Reichserbhofgesetz, Karlsruhe 1937, nota 1.

5 Ib., nota 7.

6 Ib., nota 14, 15, 16, 17. 
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kasvatus) • Metsana j an du silk kasutamine on metsakasutamne iseära­

nis puiduvalmiatamlsena ja puumater jalido tootmisena, Puumaterja- 

le ümbertöötlev käitis ei ole metsamajanduslik seaduse mõttes, vaid 

tööstuslik ettevõte. Kuuludes pärustalundl omanikule, võib ta küll 

olla pärustalundl osaks, tema varanduseks. Ka maatükid, millel 

asetsevad metsapuukoolld, on metsamajanduslikult kasutatavad*  Kas 

aga maaomand, millel met sapuukoole kultivoeritaltse, on pärustalun= 

divõmeline või kaubandus-tööstuslik käitis, otsustatakse peamiselt 

selle järgi, kas kogu maaomand või ainult osa sellest on kasutatav 
7 metsapuukoglna. .. ■

Ka viinamarjakasvatus on pärustalundile omane maakasutamine

(R E Ges. § 6 1*1«),  Viinamarjakasvatus on viinamarjade ja veini­

tootmine, Viinamar jakasvatuseks kasutatava maaomandi pärustalund1- 

võimelisusele ei avalda mõju, kas temal kasvatatakse ainult viina­

marja või selle kõrval ka aed- ning puuvilja või kasutatakse maa- 

krunti ka põllu- ja metsamajanduslikult. Viinamarjakasvatuse mõis­

te alla laiemas mõttes tuleb arvata ka viinapuukasvatust. Kas aga 

vllnapuukasvatus on pärustalundivõmeline, sõltub sellest, kas tal 

on maamajanduslik iseloom, või on ülekaalus kaubanduslikud, töön- *e-*  • —• —* *•  —•
duslikud või kapitalistlikud tunnused. VLnapuuärndus on tööndus- 

lik käitis ega pole seega pärustalundivõimeline. Kui teda aga peab 

pärustalundl omanik, võib ta aga koos pärus talund iga moodustada 

majandusliku käitisena .ühe terviku.8

Edasi on pärustalundl lo omaseks maakasutamiseks aedvilja kasva- 

tamino. Toimub soe alas või põllul on täiesti Ükskõik, ku1 aga 

tegeldakse aedvilja kasvatamisega. Siinjuures tuleb tähendada, et 

alanduslkud aedviljatootmise käitised omavad sageli ulatuslikkude 

tehniliste sisseseadete tõttu niivõrd kaubanduslik-tööndžuslkku

7 Ib., nota 20, 21, 22.
8 Ib., nota 25, 25a, 25 Ь •
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ilmet, et noid ei saa lugeda sellisteks, millised võiksid moodus­

tada pärus talundi*  Kuid pärus talundile omaseks maakasutamiseks ei 

ole aiandus Üldiselt vaid ainult aedvilja viljelemise osas» See­

parast lillede ega seemnekasvatus ei oma pärustalu^divõlm õlisust. 

Kui aga lille- ja seemnekasvatuse kõrval toodetakse ka aedvilju ja 

kui lille- ja seemnekasvatus ei oma seejuures valdavat majanduslik­

ku tuhtsust, siis on kogu käitis, vastates muile nõudeile, pärus­
" ~ 9

talundi võimeline .

Lõpuks esineb päruste lund iie omase maakasutamisena ka puuvil- 

jakasvatus. Puuviljakasvatusenu laiemas mõttes esineb ka marja- ja 

viljapuude kasvatus. Viljapuukoolide pärustalundivõimelisuse küsi­

muse lahendamisel, nagu metsapuukoolide juureski, tuleb silmas pi­

dada, kas kogu maaomand võS osa sellest on puukooli all. Esimesel 

Juhul oleks tegu juba kaubanduslik-tööndusliku käitisena, millisel 

puudub pärustalundivõlmellsus» Pärustalundivõimelisuse omamiseks 

peab puuviljakasvatus säilitama taluma j andu silku iseloomu Ja ei või 
Ю 

omandada kaubanduslik-töömdüsIlkku laudi.

§ 6» Suurus. Majandamiskoht.
Seadus näeb pärustalundile ette minimaal- ja maksimaalsuuruse• 

Pärustalundi minimaalsuuruseks on üks elatuspind (Ackernahrung). 

Ela tuspinr*a  moodustab selline maatükk, mis on küllaldane, et ta 

ühte perekonda turust ja üldisest majandusseisundist sõltumatult 

toita ja kattu suudab, aga ka talundi majandamist jätkata võimal- 
dab.‘^‘L Elatu spinda ei moodusta veel maatükk, mis tema praegust oma­

nikku ju selle perekonda kuidagi elatada võib, vald maaomand, mil­

le toodang kaasaarvamata rendimaid Ja sissetulekuid muist kõrval-

9 Ib., nota 24, 25, 26, 27»
10 Ib♦, nota 28, 29, 30,

11 RE Ges., vom 29.September 1933, § 6.
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kätisst, võimaldab mitte aidult Ühele tugevale perekonnale ja 

vanadele ülalpidamist, vaid ka kohase varustuse, kaasavare ja var­

jupaiga talundis kaaspäri jälle, ilma et talund rietst seaduse enda 

poolt pealepandud koormustest raskusisse satuks. Samuti tuleb ar­

vestada ikalduse ja omaniku haigusevõmalust. Edas peab talundi 

took suutma kindlustada edaspidist majandamist ja talundi hoonete 
12 uuendamist. _

Täiendavad eeskirjad annab seadus viinamarja-, aed- ja puuvil- 
13 • '

jakasvatuse puhul elatuspinna kohta. Viinamarjakasvatuse puhul 

moodustab elatuspinna käitis, mille viinamarjade omatoodang on kül­

laldane perekonna elatamiseks# Elatuspinna suura se arvestamisel tu­

leb siin silmas pidada, et käitis suudaks pidevalt anda perekonnale 

ülalpidamist, sõltumatult porioodlll?lst nõudmiste vähenem±sist, 

hnnakõikumsist ja mõneaastaseist saagi langusist#

Aed- ja puuviljakasvatus ei moodusta veel elatusplnda, kui ta 

suudab pakkuda ühele perekonnale elatust ka ettenähtavalt pikemaks 

ajaks. Aed- ja puuviljakasvatus on seaduse mõttes elatuspinnaks siis, 

kui ta ka mõneks teiseliigiliseks maamajanduslikuks maakasutamiseks 

- eriti tavaliseks põllumajanduseks - ümberkorraldatuna moodustab 

elatuspinna> SeO# Ühte perekonda turust ja üldisest majandusseisun­

dist sõltumatult toita ja katta suudab Ja ka talundi majandamist 

jätkata võimaldab. See seaduse nõue tuleneb sellest, et aed- ja puu- 

viljakasvatus alluvad liiga tundelkult kahjulikkude olukordade mõ­

jule ja on selleks liialt riisikoga seotud, et pikemaks ajaks pere- 

konnaje elatust kindlustada. Pärustalund aga moodustab põhimõtte­

likult ainult selline maaomand, rais suudab pidevalt, allumata ju­

huslikele mõjudele, pakkuda Ühele perekonnale küllaldast ülalpida­

mist (elatuspind, Ackernahrung).

12 Bohn, Das Reichserbhof gesetz, Ergänzungsband.
13 RE Ges, § 6, zu "^oten 31 - 36,
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leisalt aga selleks, et maaomand võiks olla pärustalundiks, 

ei tohi ta suuruselt ka ületada määratud piiri« Selliseks maksi- 

iiaalpllr.it s seab seadus 125 ha, Seejuures peab talund olema sel­

line, et teda saadakse majandada ühest kohast ilma lisats lundi- 
. 14 # ”
tae —aksimaslpiir 125 ha näol on kohaldatav mitte ainult põllu- 

ja metsamajanduslikult vald ka viinamarja-, aed- ja puuviljakas- 

vatusena kasutatavale maaomandile. Seejuures pole oluline kus vas­

taval maaomandil esinevad kõik need maaksutamisviisid, üks või 

mõned neist. Samuti ei tule arvesse maapinna häädus, tema viljakus. 

Kull on aga tähtis, et maaomand oma suuruse, laadi, või kasutamis- 

vtlsl tõttu ei oleks selline, et teda ei saadaks majandada Ühest 

kohast ilma lisamajapidamiseta. Lisama j apidamlse esinemisel jääb 

pärustalund siiski pärustalundiks, kui see lisama japidamine (118- 

talund) pole talundi ma ndamiseks hädavajalik, vald ainult höl- 

bustab ja soodustab seda, ja kui teda võidakse likvideerida ilma, 
et talundi korrapärane majandamine muutuks võimatuks .2 Ma j andami- 

sel s aga on vaja hooneid. Maaomand, millel puuduvad hooned üldse, 

ka elamu, ei Saa olla pärustalundiks, kuna puudub talundi majanda- 

miskoht (Hofstelle), mille olemasolu seadus aga nõuab.Eriolu­

korras on talund, mille hooned on hävinud mõnesuguse sündmuse 

(nt, tulekahi) läbi ja selle omanikul on reaalne tahe need uuesti 

Üles ehitada. Edasi ei või olla pärustalundiks maaomand, mill ei 

on olemas küll majandamiseks vajalikud, hooned, kuid need hooned 

ei ole maaomaniku ainuomandis või koguni üüritud.

14 R E Ges. § 3,

15 Bohn, op, cit., nOte 60.

16 К E Ges. С 3.
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§ 7. Ajnuomand. Rendi tamine.

Maaomand võib oils pärus talundiks aimult siis, kui ta on ta-
17 lunikuvõmelse isiku anuomands . Ainuomandis peab olema maa­

omand, kat sa arvatud ka tema juurde kuuluvad elu- ja majandams- 

hooled, mitte aga olemasolev inventar. Ainuomandi mõiste aga ei 

eelda piiramatut omandit, kitsendama tut käsustamisõigust omandile. 

Ajnuomand seega ei lõpe juba krundile sundvaldamise või окфп! 

pööramise korraldsega ega konkursi avamisega. Hlaaomand võib see- 

g& saade ja olla pärustalundiks ka sik , kui temale on pööratud 

sundsooritus. Edasi pole ainuomandi mõistele mõõduandev, kas vas­

tavat ma.- tUkki majandab omanik ise või keegi teine rendi või mõne 

muu kasustamisõguse alusel. Pärustalundi moodustavad seega n©ed 

maatükid, mis kuuluvad taluniku ainuomandisse, juurdearvamata neid 

krunte, mis küll taluniku majandamisel, rendilepingu või mõnel 

muul alusel, kuid ei kuulu temale.

_ Küsimuse, kas ainuomand on olemas või ei, on kohtutegelus la­

hendanud erinevalt, kord aluseks võttes kinnistusraamatu sissekan- 

wet, kord tegelikku olukorda.

keeglist, et pärustalundlks saab olla ainult ainuomandis ja 

mitte kaasomandis, juriidilisele isikule, ühingule, aktsiaseltsile 

kuuluv maaomand, on üks erand: talund, mis on abikaasade ühisomand 

vol kuulub püsivale varaühisusele, võib olla pärus ta lund iks. -8 

See erand on hiljem sisse toodud tingituna praktilisist vajadusist 

ja seega ei rakendata R E Ges.§ 17 1.lõiget (HEin Erbhof kann nicht 

zum Gesamtgut einer ehelichen Gütergemeinschaft gehören

fulgl maaomand on ainuomandiks, ei või ta olla pärus talund iks, 

kui ta on alaliselt renditatud. R E Ges. § 1 (2) lausub: "Talundid, 

mida alaliselt kasutatakse rendtamisega, ei ole pärustalundia" .

17 8 E_Ges., $ 1 1.2, ja § 6 1. 1, § 17.
18Bohn, op. eit., nota 72.
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Mida age mõista alalise rendtamse all? Selle küsimuse lahenda- 

msel tuleb lahtuda seaduse Üldisest mõttest ja sihist. Seadus 

püüab talunikku ja tema perekonda ka sisemiselt ja hingeliselt köi­

ta talundi ja maa külge ja teeb selle sisemise seose olemasolu 

üheks eeltingimuseks pärustalundi eksistentsile. Alalise rendita- 

mise läbi kaotab aga omanik ühenduse talundiga, lui pika aja jook­

sul see ühendustunne kaduda võib, ei ole täpsalt määratav ja see­

parast küsimuse otsustamisel, kas on togu alalise renditamj sega 

või mitte, tuleb lähtuda igakordsest olukorrast# tuleb selgitada, 

kas sisemine side maaomandiga o*>  katkenud või ei. Sellekohaselt on 

alalise rendi tamisega tegemist siis, kui omanik tahab renditamse- 

ga Igaveseks loobuda talndi isemajandamisest ja seejuures ei loo­

da ega ka soovi, et tema sugulaskonnast keegi kunagi edaspidi võ­

tab jällegi talundi ainuomandiks ja oma majandamisele. Asjaolu, et 

omanik majandab talundit võõral arvel, või et majandamine toimub 

kasustusvaldusena, ei võta talundilt võimalust olla pärustaludiks, 

väljaarvatud juhul, kui võõral arvel majandamist tuleb vaadelda, 
' 19 

tingitult olukorrast, alalisena.

§ 8. Teke.

Kõik talundid, mis käsiteldava seaduse jõustumisel 1.oktoobril 

1935.a. vastasid seaduses pärus talundile ettenähtud omadusile, said 

samast päevast arvates pärustalundeiks seaduse е^сзе jõul, ilma 

omaniku t nht es valduseta , kinnistusraamatusse vastava sissekande te­

gemiseta, igasuguse tegevuseta. Samuti talundid, mis omandasid ja 

omandavad pärustalundi tekkeks vajalikud eeldused pääle seaduse 

jõustumist, seavad pärustalundiks momendist, kui kõik eeldused on 

olemas. Alates Määrus pärus talundite kohtair (Erbhofrechtsverord-

19 Ib», nota 79, 84.
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nung) jõustumisest 23. dets. 1936.a., on pätile muude nõuete pärus- 

talundi tekkimise eelduseks, et omaniku võlgade kogusunma ei üle­

taks 706 viimasest maaomandi mai süstimiseks kindlaksmääratud kogu- 
ВО ~ "

väärtusest. Uute päru s talund ite tekkimine. on mõeldav eelduste 
aa^bamlsegu, mille puudumisel ei võinud talund saada pärustalundiks 

senini ''liiteks: 1) Kui mauomand ei ole saanud pärus talund iks ai­

nult seepärast, et ta suurus on vähem kui üks elatu spi^d, siis saab 

ta pärustalundiks momendist, mil tema omanil saab puuduva osa maad 

juurde, 2) kul maaomanik võõrandab vastaval hulgal talundi maad, 

mille suurus Uletub m simaalpiiri * 125 ha. ja kui ainult see oli 

pärustalundiks saamisel takistuseks, 3) kui Ühisomandis olnud, ja 

seepärast pärustaludiks mitte saanud, maaomand läheb üle ainuoman­

disse, 4) ]-ц1 talund ei oi© saanud pärustalundiks ainult seepärast, 

et ta pole talunikuvöimelise Isiku omandis, siis saeb talund ule- 

minekuga talunikuvöimelise isiku omandisse pärustalundiks, 5) kui 

] ahut L takse segi käi tirest, mis pole pärustaludiks tööndusliku käi­

tise tähtsuse ulokaalukuse tõttu, tema põllumajanduslik osa, ja see 

osa Üksinda vastab võlgl]e päru st alu nd iie püstitatud nõudeile, 

6) kui üle 125 ha suurune maaomand jaotatakse osadeks ja need osad 

üksikult vastavad pärustalundi omadusile. Selline jaotamine võib 

8ga toimuda tingimusel, et jaotatava maaomandi võlad ei ületa SüX 

maksustamiseks kindlaksmääratud maaomandi koguväärtusest.- 7)Tolt< 

luse ja põllumajanduse riigiminister, ära kuulates maakonna talu- 

"ikejuhi arvamuse, võib teha R E Ces. § 3 nõudeist erandit, luba­

des pärustalundi suurust ületada 125 ha, seda aga ainult 4 juhul:

1) Kui see osutub vajalikuks arvestades pinnase liiki 

ja klimaatilisi olusid;

2) kui on tegemist majanduslikult iseseisva ja tervik-

Ep bhof recht sver ordnung, vom 21.Demember 1956., § 1 1. 1.
22 Bohn, op. clt., 183 - 190, ■



liku talundiga, inis tõendite kohaselt rohkem kui 

150 aastat on ol^ud taluniku sugukonna omandis;
3) saksu rahva hüvanguks eriti suuri teeneid osutunud 

sakslasele isiklikult või tema järglastele lugupi­

damise avaldamiseks;

4) kui talundis asuv sugukond on loonud sääl väärtusi 

(wt. kunstilis või kultuurajaloolise tähtsusega 

ehitisi), mil?iste säilitamiseks ei suuda mitte suu 

rem kui 125 ha suurune talund pakkuda küllaldasi 

ma j andu slikke eeldusi.

“öudest, et pärus taluliit võidaks majandada ühest kohast ilma 

lisatalundita, võidakse teha erandit ainult juhul, kui erilised 

käi tismaj andus Ukud olud teevad paratamatuks lisatalundl rakendami- 
22 se •

§ 9, rbi-(kõrval-),kaksik- ja segakäitis.

Pärustalu-diks seaduse mõttes on ainult niisugused maaomandid, 

mis vastavad kõigile seadusis pärustalundi oleluks püstitatud eel- 

dušile, nende hulgas nõudelt, et talundit kasutatakse maama j andus- 

Ukult ( slinkohal tähendab see põllu-, metsamajanduslikult, viina­

marja-, aed- ja puuvilja kasvatamiseks). Järelikult ei ole pärus- 

talundiks töönduslikult kasutatav maaomand. Tekib aga küsimus, kas 

talund, mida üheaegselt kasutatakse maamajanduslilult ja tööndusli­

kult, võib olla pärustalundiks ja kui siis millistel juhtudel? Vas­

tuse andmiseks käsitleme eraldi kolme erinevat juhtu:

le Töönduslik ettevõte omab maamajandusliku abikäitise (kõrval- 

käitise) iseloomu.

Maamajanduslikuks abikäitiseks on selline töönduslik käitis, 

mille ainsaks või peaeesmärgiks on teenida vahenditult maamajandus-

22
R E Ges. § 5, 17



likku käitist saaduste majanduslikult otstarbekama ärakasutamise­

ga, eriti nende ümbertöötamisega või muul viisil väärtustamisega. 

Selline abikäitis peab püsima, maamajandusliku käitise teotsemise 

piirides ega tohi neid Ületada, seega kaotades maamajanduslikku 

käitist teeniva ja omandades majanduslikult iseseisva käitise ise­

loomu Eriliseks tunnuseks, mis näitab, et tegemist pole enam abi- 

käitisega, on asjaolu, et töönduslik käitis tarvitab oma teotse­

misel mitte aidult ega peamiselt maamajandusliku peakäitise too­

teid, vaid juurdeostetud tooraineid. (1t. põletatud viina tehas 

ei piirdu talundi ksrtulltoodangu kasutamisega, vaid ostab Üle­

kaaluka osa väljastpoolt). • "

Maamajandusliku abikäitise puudumine ei ole pärustalundi tek­

kimise eelduseks. Maaomand on hoolimata abikäitise olemasolust 

pärustalund, kui ta vastab seaduses püstitatud nõudeile. Selgita­

misel, kas talund vastab vähemalt ühele elatuspinnale, ei tule aga 

abikäitis oma sissetulekutega arvesse. Maamajanduslik käitis, kaa- 

saarvamata töönduslikku abikältist, peab Üksinda vastama sellele 

nõudele,

2. Töönduslik ettevõte moodustab koos maamajandusliku käitise­

ga kaksikkäitise»

Kui maamajandusliku käitisega seotud töönduslik ettevõte üle­

tab abikäitise teotsemise piirid (s.o. ei oma ainult või peamiselt 

maamajandusliku käitise sihte teeniva ettevõtte iseloomu), siis 

need Vaht eriliiki (maamajanduslik ja töönduslik) ettevõtet moodus­

tavad koguet tevõtto, milline on kas kaksik- või segaettevõte.

Kaksikkäitisega on tegemist, kui maama janduslik ja töönduslik 

käitis teotsevad ruumiliselt ja majanduslikult täiesti üksteisest 

lahutatuna või kui selline lahutamine on igal ajal võimalik ilma 

eriliste raskusteta ja suurte kuludeta ning väärtuskaotusteta.

Kaksikkätise esinemine ei avalda mingit mõju maaomandi pärus- 

talundivõimelisusele ( Erbhoff ähigkeit). Kaksikkäitise puhul aga
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moodustab pärus talundi ainult tema maamajanduslikult kasutatav 

osa, kui see ükskult vastab pärustalundi omadusile*  Töönduslik 

ettevõte aga ei kuulu pärustalundi varade hulka ja ei allu seega 

pärustalundiõiguse eeskirjadele. Eriti tuleb silmas pidada, et 

samuti naga maamajandusliku abikäitisegi juures, ei tule elatus- 

pinna olemasolu selgitamisel arvestada sissetulekuid tööedu silku st 

käitisest.

3*  Töönduslik ettevõte moodustab koos maamajandusliku käitise­

ga segakäitise. ,

Eespool nägime, et maamajandusliku käitisega seotud töönduslik 

käitis, mis ületab abikäitise teotsemise piirid, on kas kaksik- 

või segakäitis. Kaksikkäitise mõistega oleme juba tutvunud*

Teatud määral vastandlik mõiste kaksik-käitlaele on segakäi­

tis. Kui kaks ik-käit ise tunnuseks oli tema ükslkettevõtete lahu- 

sus või lahutatavas, siis vastupidiselt sellele, on segakäitise 

tunnuseks tema ettevõtete üksteisest eraldamatus*  Segakäitis esi­

neb siis, kui mitu eriliigilist käitist (maamajanduslik, tööndus­

lik) moodustavad lahutamatu käit Isme j andu silku terviku, s*o*  kui 

nad pole ei ruumiliselt ega majanduslikult üksteisest täielikult 

eraldatud ega ka eraldatavad ilma tunduvate raskusteta, kuludeta 

ja väärtuskaotusteta.

Segakäitis võib olla pärustalundlks ainult juhul, kui tema 

maamajanduslik osa omab majanduslikult Ülekaaluka tähenduse ja see 

maamajanduslik osa Üksinda vastab kõigile seaduses pärustalundi 

tekkimiseks püstitatud eeldusile, eriti kaasaarvamata tööndusliku 

käitise tulusid, moodustab vähemalt ühe elatuspinna. Langeb aga 

majanduslikult suurem tähtsus töönduslikule osale, siis ei saa maa­

omand olla pärustalundiks. Valitseva arvamuse kohaselt on kogu se­

gakäitis tervikuna pärustalundiks, või pole ta seda üheski osas. 

Asjaolu, et kogu segakäitis on pärustalundiks, ei tähenda aga se- 
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da, et ka töönduslik ettevõte oma seadeldistega kuuluks pärusta- 

lundi varade hulka. Pärustalundi varaks võib ikkagi olla maamajan­

duslikult kasutatav kingis*  ja vallasvara seaduses loendatud ul- 
4. 23 *tuses e

õ. p e a t U к k. 

Talun i k.

§ 10. Mõiste.

.Pärustalundiks võib olla seaduse kohaselt ainult niisugune maa­

omand, mis vastab kõigile eelpool käsitletud eeldusile ja neile li*  
t • 1 . 24Sakss on talun ikuvõimelise isiku ainuomandis. Pärustalundi oma- 

ni’uks võib olla ainult talunikuvõimeline isik. Talunikuvõimelist 

isikut, ^:es ka tegeliult pärustalundi omanik on, nimetab seadus 

talunikuks, ehk teisiti:talunik on pärustalundi omanik. Seadus mää­

rab, et taluniku nime võib kanda ainult pärustalundi omanik ja mit­

te keegi muu. Kui pärustalundi omanikuks on naine, siis on ainult 

tema ja mitte mees talunik. Abikaasade pärustalundi puhul on mõle­

mad abikaasad talunikud. Pärustalundina mitteesineva põllu- või 

metsamajanduslikult kasutatava maatüki omanik on peremees. Teis­

sugused põllu*  või metsamajanduslikult kasutatava maatüki omaniku 

või valdaja nimetused on lubamatud.

See eeskiri aga ei haara viinamarja*,  aed*  ja puuviljakasvatu- 

se omanikke ning neile ei tohiks olla seega ka keelatud tarvitada 

muld, kutsenimetusi kui peremees. Teed kinnistusraamatusse sissekan­

tud maaomaniku kutsenimetused kuuluvad aegajalt muutmisele vasta- 
25 vait muutunud olukorrale.

24 R E Ges. § 1 p.2.

25 R E Ges. § 11.
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§ 11« Saksa kodakondsus.

Talunikuks saavad olla ehk taluniku võimet omavad ainult need 

isikud, kes vastavad seaduses püstitatud tingimusile» üheks sell- 
26 seks tingimuseks on Saksa riigi kodakondsus» Järelikult ei saa 

talunikuks olla välismaalane ega kodakondsusetu, kuigi kõik muud 

eeldused pärustalundi olemasoluks oleksid antud» Küll aga võib 

toitluse ja põllumajanduse riigiminister vastava määruse ( Erbhof - 

rechtsverordnung § 5) põhjal sellekohase avalduse esitamisel teha 

erandi Saksa riigi kodakondsuse nõudest ja lubada talunikuks olla 

ka välismaa kodanikku või kodakondsusetut • Abikaasade pärustalundi 

puhul on nõuetav mõlemate abikaasade talunikuvõimelisus ja seega 

kuuluvus Saksa riigi kodakondsusse.

§ 12» Saksa*  ja selle sugulus- 
verelisus.

Ta lunikuvõ imelised on seaduse 13.§-i kohaselt ainult need, kes 

on saksa- või selle sugulasverelised • Mida aga mõista sugulusvere- 

lisuse all, pole seaduses lähemalt määratletud# Küll loendab sea­

dus negatiivselt (§ 13 1.2), et saksa- ega selle sugulasverelised 

ei ole need, kelle isa- või emapoolt esivanemad omavad juudi või 

värvilist verd. On see loend pürgiv või näiteline, on vaieldav. 

Valitseva arvamuse kohaselt loetakse saksa sugulasverelislks rah- 

vald, kes on Euroopasse elutsema asunud juba ajaloolise ajastu al­

guks. Praktiliselt ei oma küsimus suurt tähtsust, kuna maarahva 

hulgas on väljastpoolt Euroopat pärineva vere esinemine haruldane. 

Põhimõttelikult eeldatakse saksa- või selle sugulusverelisuse ole­

masolu ja ainult kahtluse korral rassipuhtuses, asutakse küsimuse 

selgitamisele•

26 R E Ges. § 12. 21



Mõõduandvaks tähtpäevaks rassipuhtuse selgitamisel or lejaa- . 

nuar 1800 (§ 13 1.3), millise ajäri tagasi toimub rü isa*  kui 
27 emapoolsete esivanemate rassipuhtuse vaatlus# "

§ 13*  Teovõime ja võime talundit 
korralikult majandada.

28
Talunikuks ei või olla seadus j Õuselt teovõimetu. Teovõimetuks 

tumnustamine võib järgneda BGB § 6 kohaselt vaimuhaiguse, nõrgameel- 

suse, joomatõve või pillamise tõttu. Teovõimetuks tumnustamine järg­

neb ainult sellekohase taotluse esitamisel. Selle tõttu võiks teot­

seda talunikuna pillaja, vaimuhaige jne. seni, kuni keegi pole ts- 

tõtanud tema teovõimetuks tunnistamise küsimust ja see pole kohtu*  

liinilt Jaatavalt lahendatud. Sellisel juhul tuleb aga kohaldamisele 

seaduse § 15 1. 1, mis nöuab, et talunik oleks võimeline talundit 

korralikult majandama. Isik, kes ei suuda talundit nii kuis kord 

ja kohus majandada, ei või ka olla talunikuks. Milliste asjaolude 

ilmnemisel aga võib konstanteerida, et isik pole võimeline talundi 

korralikuks majandamiseks, pole seaduses Üksikasjaliselt Lahendatud. 

Küll määrab seadus negatiivselt, et täiseasuse puudumine iseenesest 

ei tähenda veel korralikuks majandamiseks võime puudumist. Täheldab, 

ka alaealine võib vastavate eelduste olemasolul, olla talunikuks. 

Korralik majandamine ei eelda, et omanik peaks omama vastavat eri*  

haridust või väljaõpet. Samuti pole va> Itk, et omanik ise majanda­

miseks füüsiliselt kaasa töötaks või kaasa töötada võiks. 0^ küllal*  

dabe, kui omanik suudab ja tahab * olles maa Ja pinnasega hingeli­

selt seotud * juhtida talundit ja sel viisil talundi korraliku ma- 

jändamise eest hoolitseda. El tee omanikku talunikuvõimetuks ka va*

27
RE Ges. § 13j Bohr, op. eit., nota 121 * 127.

26 R E Ges. § 14. ' .
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nadusnõrkusest tulenenud töövõimetus või enda süüst mittetingitud 

haigus, kui ta suudab anda näpunäiteid majandamiseks ja tegelikku 

majandamist teostavad tema perekonnaliikmed või tema poolt selleks 

usaldatud isikud. Kui aga ta on vanaduse või mitte enda süül saa­

bunud haiguse tõttu võimetu andma isegi näpunäiteid korralikuks ma­

jandamiseks, ka siis ei kaota ta talun ilm võimet juhul, kui talundi 

eelispärija on asunud talundi korrapärasele majandamisele. Täiesti 

võimetud talundi korrapäraseks ma jändamiseks ja seega talunikuvõi- 

metud on sündinud pimedad, pillajad, vaimuhaiged, joomatõbised. Pä- 

rustalund ei või kuuluda seaduse selgesõnaliste sätete kohaselt ka 
29 

juriidilisele sikule. "

Kui omanik ei oma teadmisi ega oskusi talundi majandamiseks ja 

selle tõttu talundi tulukus langeb ja talundi edasine majandamine 

muutub raskeks, siis selline isik ei või olla talunikuks. Inina tal 

puuduvad korralikuks majandamiseks võimed. Samuti ei või olla talu­

nikuks isik, kellel on nimetatud omadused, kuld kes kergemeelselt 

võlgade tegemisega ja liiga suure siklikkude kulutustega laostab 

talundi majanduse ja põhjustab ülevõlastamise ning talundi toodangu 

märgatava languse.

§ 14. Au su s •

Lõpuks selleks, et olla talunikuvõimoline, peab omanik vastama 

veel Ühele seaduses selgesõnaliselt väljendatud nõudele: Talunik 

peab olema aus. Mida aga mõista "aususe” gll, pole seaduses lähe­

malt selgitatud. El ole ka võimalik anda kõikehaaravat lühidat de­

finitsiooni. Kas talundi omanikku tuleb lugeda ausaks või mitte, 

see oleneb Igakordseist asjaoludest ja olukorrist. Iga kuritegu ja 

iga kohtulik karistus, ka juhul, kui ta kuulub raskete liiki, ei

29 R E Ges. § 17. 23



■võta veel asjaosaliselt ausust. Seevastu võib aususe kaotuse põh­

juseks olla ka kõige tühisem üleastumine. riivõrd kui üldse on 

võimalik püstitada reeglit, võib tähendada, et ausaks talunikuks 

ei saa lugeda seda, kellelt kohtulikult võetud kodanikuõigused ja 

võime esineda tunnistajana või asjatundjana vaude all. Samuti on 

tavaliselt aususe kaotamise põhjuseks tegu, mille eest karistatud 

parandusmajaga. Mõõduandev aususe olemasolu või puudumise konsta­

teerimisel on, kas Isiku teotsemine ja käitumine on sellised, mis 

lubavad järeldada autut ja alatut meelsust, moraalselt alaväärtus*  

11khu ja madalat iseloomu.

5 15. Taluni'mv oime kaotamise taga- 
j är j ed.

Pärustalund jääb pärus talundiks ja allub pärustalundi kohta keh­

tivale eriõigusele ka juhul, kui tema omanik kaotab talunikuvõime. 

Ka senine talund iomani к e kaota oma omandiõigust. Ta jääb omanikuks 

edasi, kuid ei või end enam, nmtada talunikuks, vald peremeheks 

jne. Talunilu nime kaotamisega kaotab omanik ka õiguse esineda sel­

lisena eelispärimse sutiste juures ja õiguse saada eelispärijaks. 

Kui age talunik võõrandab pärustalu mittetalunikuvõ imelisele isiku- 
50 le, alls muutub pärustalund lihtsaks maaomandiks.

Kirjeldatud taluni ku võime kaotamisega alati seonduvate tagajär­

gede körval võivad rakendamisele tulla palju mõjuvamad vahendid, 

millised on käsitlust leidnud seaduse § 15 1. 2 - 4 ja Erbhofver- 

fahrensverordnung’is 75 - 98.

. treid vahendeid võidakse rakendada talunike kohta, k@g on kaota­

nud talunikuvõime, majandavad talundit halvasti või süüliselt jäta­

vad oma võlausaldajad rahuldamata.

Kõige kergemad vahendid on majanduslik järelvalve usaldusmehe

Bohn, op. eit., nota 164, 165.
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(Vertrauensmann) lraudu. Selle abijõu tarvituselevõtu eelduseks on 

talundi halb majandamine ja seoses sellega võlgade tasumata jätmi­

ne. Majanduslik järelvalve seatakse ainult kindla aja pääle. Ta ei 

piira omaniku k^gugtamisõlgust talundi suhtes, väljaarvatud järel­

valvega otseselt seondatud osas.

Teise’-s vahendiks on talundi juhtimine usaldusmehe (Treuhänder) 

kaudu, milline tuleb rakendamisele samadel eeldustel nagu majandus­

lik järelvalvegi, ku majanduslikust järelvalvest aga ei näi piisa­

vat puuduste ja vigade kõrvaldamiseks. Omanik kaotab õiguse pärus- 

talundit valitseda ja pärustalundi juurde kuuluvate varade ja samu­

ti pärustalundi tulude t-äsu s tarni s õigu se .

Kolmandaks võidakse pärustalundi oman ivult võtta pärustalundi 

valdus ja vilikasustus kaa kestvalt või ajaliselt kui ta on kaota­

nud talunikuvõime või ei tasu võlgu, kuigi see oleks korraliku ma­

jandamise juures võimalik. austusvaldaja peab talundit valitsema

ja kasutama korraliku majandamise reeglite kohaselt. Pärustalundi 

omanik kaotab agu vastavalt õiguse talundit valitseda ju kasutada 

ing õiguse talundi juurdekuuluva käsus tarni seks. Ta jääb aga edasi 

omanibus ja võib talundit oma eelispärijale edasi anda, asustus- 

valdaja peab omanikule jätma elunemiseks hädavajalikud ruumid. Kui­

võrd aga omanik ja ta perekond on õigustatud saama talundist Ülal­

pidamist, määrab kohus.

Neljandaks ja kõige rangemalrs Vahendiks talundi omanik vastu 

on viimaselt omandiõiguse äravõtmine, mis võib toimuda jällegi ju­

hul, kui ta on kaotanud talunikuvõime või ei tasu võlgu, kuigi see 

oleks võimalik talundi krorralikul majandamisel. Asja otsustab kohus 

(ka kõigu eelmisil juhtudel),' Senine omanik kaotab omandiõiguse 

pärustalundile ja selle juurdekuuluvale. Ta säilitab aga omandiõi- 
51 guse muu, pärustalundi juurde mittekuuluvale varale.

31 T. 86
Ib., nota 590 - 608.



§ 16 • Xindlaksmääramne"as antud maaomand 
on pärustalund.

Pärus talund iks on talund, mis vastab kõigile rahes eelmises pea­

tükis käsiteldud eeldusile. Kokkuvõtlikult loendades neiks eeldusiks 

olid: talundi teatudlaadiline kasutamine (põllu- või metsamajandus- 

li’ult või viinamarja-, aed- või puuvll jaasvatamise’rs), vastavus 

ettenähtud suurusele (1 elatuspind kUnl 125 ha), majandamine ühest 

kohast ilma lisata lundi te (Hof stelle), kuluvus ainuomandisse ühes 

alalise renditamise keeluga ja talundi omaniku talunikuvõimelisus. 

Igakord el ole age Iseenesest selge, vas kronkreetjuhul on rõil need 

eeldused ja seega pärustalumd olemas või mitte. Seadus määrab küll, 

et päru stalundid ameti poolest kantakse sisse pärus talundite regist­

risse (Erbhöferolle), kuid ei omista sellele sissekandele õigust 

loovat tähendust. Ta omistab sisselrandele ainult õigusdekleratiivse 

tähenduse (| 1 !• 3). Sellekohaselt ei olene pärustalundi tekkrimi- 

ne sissekandest pärustalundite registrisse, ja nagu määratleb 
до •

E H V F 0,3 ' lubab sissekanne pärus talundite registrisse ainult ole- 
*W *♦  " - •

teda, et vastev maaomand on pärustalund» Kuid oletus ei paku mingi - 

sugust kindlat elust, millele võidaks rajada õ1gussuhteid. Osutub 

vajaJ1luks, kui tekib sellise oletuse õigsuses kahtlus, kindlaks mää­

rate, kas on tegemist pärustalund iga või ei. Küsimuse lahendab eri­

liselt eelispärimise ja pärustalundite asjade jaoks loodud kohus - 

eelispärimiskohus ( An erben gor leht). Eellspärlmiskohus võtab asja 

arutusele ainult sellekohase avalduse põhjal, mitte kunagi aga ame­

ti poolest. Vastava avalduse võib esitada kohtule omanik, maakonna 

talunikejuht ja isikud, kes tõendavad, et neil on asjas õiguslik 

huvi.I -
Jõuab kohus selgusele ja määrab oma otsusega kindla’rs , et pä-

32 Erbhofverfahrensordnung vom 21.Dezember 1936, 
§ 32.



rustalundite registrisse sissekantud maaomand tõelilFult ei ole, 

või sinna sissevandmata maaomand siiski о» pärustalund, siis saab 

see vohtu poolt kindlaksmääratud õiguslik olukord mõõduandvaks 

mitte ainult edaspidissers, vaid ulgudes möödunud aja kohta ta­
b 33

gasi 1-uni pärustalund! tegeliku tekkimiseni•

4. pea tükk. •

Pärus talundi koostisosad.

§ 17. Maaomand.
—1 L

Varad, mis kuuluvad pärustalurd omanikule - talunikule, koose - *. ..
nevad kahest õiguslikult erinevast osast« Esimene osa on need varad, 

mis oma kogumikus moodustavad pärustalund! j teine osa varu aga jääb 

pärus talundi piiridest väljaspool© ja. ei allu seega neile soodustu- 

sile ega kitsenduslle, mde näeb seadus ette esimosele liigile*  

Kumbagi liigi varade eraldamine nende õiguslikkude režiimide erine­

vuse tõttu, omab praktikas seetõttu suure tähenduse. Edaspidises 

püüamegi eraldada pärustalund! varu pärustalund! juurde mittekuulu- 

vaist.

Kahtlematult kuulub pärustalund! juurde maatükk, sest selliseta 

pole pärustalund mõeldav. Kuid pärustalund1 Juurde ei kuulu T-ogu 

taluniku maaomand, vald ainult see osa, mis vastab teatud eeldusile.

Seaduse $f 1, 6 (1« 1) ja 7 sisu kohaselt luulub talunik maa­

omand pärustalund! juurde niivõrd ‘u1 teda kasutatakse põllu- või 

metsamajanduslikult või viinamarja*,  aed*  või puuvilja trasvatami- 

sekg je ■’щ! sellaselt kasutatav maaomand on taluniku ainuomand ja 

teda reeglipäraselt majandatakse ühest kohast Ilma lisatalundita, 

(vastavad mõisted on leidnud lahendust eespool). Maatüki je seega 

pärustalund! juurde kuuluvad ka viljad niikaua, vui nad pole lahu­

tatud maapnnast ja krundiga soondatud õigused, mis lähevad voos

Bohn, op. eit., 192 * 212. 
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krundiga üle tema Igakordsele omanivule (nt. servituudid). Pärus- 

talundi maakruntidel asetsevad elu- Ja ma j andami shooned, mis on 

rakendatud talundi majandamise ots arveteks, kuuluvad koos krundi­

ga selle osana pärustalund! juurde. Krundi osisena ei tule aga vaa­

delda siinkohal ehitisi, mis on püstitatud ajutiste eesmärkide tee­

nimiseks nagu küünid ja kuurid ning muud kergemad ehitised. Nad või­

vad kuuluda aga pärustalund! juurde päraldistena. Töönduslikku käi­

tist teeniv maatükk on pärustalund! vara sel juhul, kui vastav käi­

tis on põllu-, metsamajanduslik jne. abikäitis ja mitte nen. kak­

sik- või segakäitis. Kui maatükki kasutatakse nii maamajanduslikult 

kui ka töönduslikult, siis valitseva arvamuse kohaselt on pärustalu 

vara ainult maamajanduslikult kasutatav krundiosa. Mõnede arvamus­

te kohaselt aga on kogu krunt pärustalund! vara, kui ülekaalukas 

tähendus on maamajanduslik! kasutamisel; vastasel juhul aga kogu 
' ~ 34

krunt ei ole pärustalundi vara.

Kirjeldatud kasutamisviisile vastav maatükk, et kuluda pärus­

talundi koostisse edasi, peab olema talunik ainuomandis. Ajnult 

erandlikult o*>  selliseks ka püsiva varaühisuse või abikaasade ühis­

omandisse kuluv krunt. EHRV§41. 1 kohaselt võib siiski kaas­

omandis oleva krundi vastav osa kuluda pärustalund! juurde juhul, 

kui ta teenib pärustalund! eesmärke ja võrreldes pärustalund! muude 

maatükkidega, omab ainult subordineeritud tähendust. Kuulub maa­

tükk sellise kaasomandi osana pärustalund! juurde, siis allub ta 

pärustalundiõigusele nagu ainuomandis olev maatukkti (võõrandama­

tus, koormatamatus jne.).

Lõpuks, et kuluda pärustalund! koostisse, peab maatükki korra­

päraselt majandatama ühest kohast (Hofstelle) ilma l1satalundita 

(R E Ges. § 7). Kui maatükk asub talund teistest osadest, tema

54 lb., note 225, 226.



majandamise keshusest niivõrd kaugel, et tema majandamine sellest 

keskusest muutub rastrelrs või otse võimatuks ja on tarvilik luua 

tema jaoks eri treshus, siis selline maatükk ei kuulu pärustalundi 

juurde. Ta jääb väljaspoole pärustalundit, 1zui ta on taluniku ai- 

»'uoma^Gis ja teda kasutata’rse maamajavdu siilult» Samuti ei kuulu 

pärustalund! koostisse krundid, mis alaliselt renditatud, sest neid 

ei majandata pärustalundi ainsast majandamskeslusest. Sellevastu 

aga seaduse selgesõnalise väljenduse kohaselt ajutine renditamine 

või sellele sarnane mööduv talundi maatükkide kasutamine, ei takis­

ta neid maatükke kuulumast pärustalundito koostisse.

8 18. Päraldis.

Pärustalundi koostisse 1ruulub maaomandi kõrval ka talundi pä- 

reidis seaduse selgesõnalise väljendi kohaselt.(R E Ges. § 7 1.1). 

Seadus loendab näitelt selt üks ike seine id, mis päraldise hulra kuu- AK
luvad (R E Ges. § 8), kuid see loend ei lange kotiku Bürg. Ges .Buch11 

päraldise mõistega. Selles loendis antud esemed kuuluvad vastuvaid­

lematult ja pikemata päraldise hulka, vaatamata sellele, kas ka 

Bürg.Ces.Buch neid päraldiseks loeb või ei. Puid tuleb silmas pida­

da, et need esemed on päraldised ainult R E Ges. mõttes ja nende 

suhtes oi kehti , niivõrd kui mõisted ei lange kokku, teiste seadus 

te päraldise kohta käivad normid.

Burg.Ges.Buch 97 ja 98 kohaselt on es© päraldis kui ta:
1) on määratud teenima peaasja (iseäranis maatüki, hoone) eesmär­

ke j

2) on peaasjaga vastavas ruumilises ühenduses ju

3) ta ka tegelikkuses päraldisena esineb.

Ainult kõigi nende 3 tingimuse olemasolul On asi Bürg-Ges.

Buch järgi päraldis. Pääle selliste asjade aga on, nagu juba mai­

nisime, R E Ges. mõttes päraldisikg veel sääl selgesõnaliselt 

loendatud esemed, vaatamata sellele, kas nad nimetatud 3-le eeldu­



sele vastavad või mitte.

R E Ges. § 8 määratleb, et talundi päraldisteks On talundi 

majandamiseks vajalik kari, põllutööriistad, koduse ma japidamise 

tarbed, kaasa arvatud ka pesu ja voodid, olemasolev väetis ja ta- 

lupidamisets vajalikud põllusaaduste tagavarad (§ 8 1. 1)*

Talundi karja kui päraldise hulka kuuluvad ka sead, kanad, lam­

bad j.m.s. Kas siia kuuluvad tra mesilased, on kaheldav. Päraldise 

hulka, nagu nähtub seaduse tekstist, kuuluvad ainult sellised loo­

mad, milliseid kasutatakse talundi majandamiseks. Seega ei kuulu 

päraldise hulka sportliluls otstarbeks peetavad hobused, äriliseks 

otstarbeks kasvatatavad veised jne. Päraldiseks ei tule 1 lugeda 

loomi, mis viidud turule muugiks, sest talundist eemaldamisega po­

le neid enam otseselt talundi majandamiseks ölemas.

Minuti põllutööriistad kuuluvad talundi päraldise huike ainult 

tingimusel, et neid kasutataks talundi majandamiseks. Seejuures po­

le aga oluline, ve s neid kasutatakse ainult oma või ka renditud 

maatükkidel.

Koduse majapidamise tarbeist jällegi kuuluvad ainult need ta­

lundi päraldise hulka, milliseid kasutatakse majandamiseks. Pesu 

ja voodid kuuluvad siia seaduse selgesõnalise väljenduse kohasele 

(§ 8 1.1). Siia kuulub ka elamu sisseseade, seejuures mitte aga 

isiklikuks tarbeks määratud esemed, nagu rõivad, ihupesu ja samuti 

mitte luksusesemed (kunstiosemed, väärtuslikud muusikariistad, kal­

lihinnalised vaibad jne.). Millised esemed on luksusesemed, oleneb 

sageli Üldisest olukorrast ja tuleb otsustamisele vastavalt solle- 
35 

le.

R E Ges. §81.1 kohaselt kuulub talundi päraldise hulka ka 

olemasolev väetis. Pole oluline kas tegemist on kunst- või loomu­

liku väetisega ja kas ta on toodetud talundis või muretsetud väl­

jastpoolt. 50

35 Ib., nota 253.



Edasi on talundi päraldiseks seaduse loendi kohaselt majanda- 

iniseks vajalikud põ3 lusaaduste tagavarad. Väljendit “põllusaaduste 

tagavarad" tuleb siin mõista laiemalt, kaasa arvates ka metsamajan­

duse, viinamarja, aed- ja puu viljaka svatuse saadused.

Tõusetub küsimus, kas päraldiseks tuleb lugeda ainult see osa 

saadusi, mis oma loomu poolest vahenditult teenib talumajapidamist, 

või ka see osa, mille müügist saadakse vahendeid majandamiseks? 

Kuna päraldise mõiste eeldab peaasja vahenditut teenimist (Bürg.Ges. 

Buch) ja selline vahenditu teenimine puudub aga müügiks määratud ja 
sellisena eemaldatavate saaduste juures, siis leiab A.Bohn oma kä- 

36 ' 
sitluses, et müügiks määratud saadused ei kuulu päraldise hulka, 

teatud määral vastandi Vmlt sellele aga lahendatakse küsimus eel­

mist seisukohta kaitsnud autori poolt pärustalundi juures, mis oma 

toodete iseloomu tõttu majandab end täielikult või ülekaalukalt 

produktide müügist saadud tuludest (nt. viinamarjakasvatus). Selli­

se talundi juures tulevat saadusi vaadelda päraldisena niivõrd, 
37

H:i nad hädavajalike majandamiskulude katteks On tarvilikud. Samu­

ti loeb A.Bohn päraldise hul’ra mittekuuluvaks taluniku, tema pere 

konna ja teenijaskonna ülalpidamiseks tervitatavad produktid kui

talundi majandamist otseselt mitteteenivad. näib seaduse väl­

jendit - “majandamist teenivad põlluma janduslikkude saaduste taga­

varad (..."die für die Bewirtschaftung dienenden Vorräte an land­

wirtschaftlichen Erzeugnissen“ ), olevat tõlgendatud liiga kitsalt. 

Talundi majandamine On mõeldav 1klragi ainult inimtööjõu rakendamise 

abil, mis võib aga toimuda ainult vastavate ülalpidamisvõimaluste 

olemasolul. Sellekohaselt peaksid talundi personali ülalpidamiseks mäl 

ratud 28oduktid kuuluma samuti päraldise hulka nagu elamu ja inven- 

targl.
Lõpuks kuuluvad päraldise hulka seaduse loendi Kohaselt talun*  

disse puutuvad ürikud, sugukonna ja perekonna kirjad, pildid, sar-

36 Ib., nota 255
37 ib., nota 256

Ib., nota 257
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vestid ja mmuud talundisse ja seal asuvasse taluniku perekOnda puutu- 
59 vad mälestusesemed# .

§ 19# õigused ja nõuded. ■

Trundi omandiõigusega seondatud õigus, kuuludes igakordsele krun­

di omanikule, on Bürg #Ges • Buch § 96 kohaselt ’'Tundi koostisosis. Kui 

krunt tuulub pärustalund1 juurde, siis koos krundiga järelikult ka 

temaga lahutamatult seondatud õigused kuluvad pärustalundi koostis­

se ja alluvad samuti nagu m8atükkT'l kõigile pärustalundi kohta käi- 

valle erieeskirjadele (võ8randamise Ja koormamise keeld, kaltse sund­

sissenõudmise vastu, eelispärlmine)Õigusteks, mis esinevad maatü­

ki koostisosistena, on Bürg.Ges.Buch järg näiteks servituudid, ees- 

ostuõigused, hoonestusõigused, jahi- ja kalastamisöigused j.m.s.

E H R V § 4 laiendab pärustalundi koostisse uuluvate õiguste 

ringi, määrates, et pärustalundit teenivad õigused, olenemata sellest, 

kas nad On seondatud pärustalundi omandiõigusega või talunIsiku­

ga, kuuluvad pärustalundi juurde (nt. metsa- j em. pärustalundit tee­

nivad kasutusõigused, metsaühistu osak» jne»). Samuti kuuluvad pä­

rustalundi juurde pij.matalltuse, suhlruvabriku ja teiste sarnaste 

seadeldiste osakud, millistes töötatakse ümber või väärtustatakse 

pärustalundis toodetud saadusi, vaatamata sellele kas need osakud 

on seondatud,Bärus talundi maaomandiga või kuuluvad taluniku 1 siira­

le vahetult. Pärustalundi koostisse aga ei kuulu nende õiguste 

põhjal saadud tulud ja produktid.

Vastandlikult õigustele on pärustalundi koostisse kuuluvate 

nõuete arv väga piiratud. Ainult R В Ges. $ 9 selgesõnaliselt tä- . 
hendatud kaht liiki nõudeid kuuluvad siia:

1 ) nõuded, mis tulenevad talundi ja selle päraldise kindlus-

39 R E Ges. § 8 1. 2; "Õigus" 1936.a. B.Ilus, lk.420.
40 HIRV § 4 1. 2. xo



tamisest ühes väljamakstud kahjutasusummadega Ja

2) talundi võla maksmiseks kogutud kustutussummad.

Mitte kõik kindlustamisest tulenevad nõuded ei kuulu pärusta­

lundi koostisse, vaid ainult need, mis tekivad pärustalundi ja sel­

le päraldise kindlustamisest. Sama kehtib ka väljamakstud kahjuta- 

susummade kohta*  Seega ei kuulu pärustalundi koostisse nõuded ja 

kahjutasusummad taluniku ja tema perekonna isikukindlustusist, eri­

ti eluönnetuse-, vastutuskohusee ja kaasavarakrindlustusst.

Teiseks kuulusid pärustalundi koostisse talundvõla maksmiseks 

kogutud kus tutus summad. Siin on mõeldud eriti amortisatsioonhUpo- 

teekide kustutamiseks hüpoteekpankadesse sissemakstud summe. Siia 

ei kuulu lihtsa võla kustutamiseks Ülekantud summad, taluniku poolt 

laste või abikaasa edaspidise varustamise otstarbel tehtud sisse- 
41 

maksud jemS. .

5*  p e a t U к k*  

Pärustalundi omaniku kasustamisõiguse 
kitsendused*

§ 2C. Pärustalundi maaomandi võõrandamine*

Talunik ei või pärustalundiga talitada nagu ta heaks arvab, 

sest R E Ges. mõtte kohaselt tuleb pärustalund säilitada vähenda- 

matult temal asuva taluniku sugukonnale kõigiks aegadeks*  Seda 

eesmärki teenib esmajoones eellspärmsõigus. Selle kõrval osutus 

aga vajalikuks pärustalundi omaniku tegevusvabadust kitsendada 

nende vahendite ja teotsemist© alal, mis võisid selle eesmärgi saa­

vutamist kahjustada või takistada. Siit tulenevad pärustalundi oma­

niku käsustamisõiguse kitsendused pärustalundi kui terviku ja tema 
42 

osiste (pärustalundivara) suhtes. .

41 Bohn, op*  eit*,  nota 271*  
4?" Ib., nota 280 33



Praktiliselt tähtsamaid talundi omaniku küsustams õiguse kit­

sendusi on keeld võõrandada pärustalundit ilma eelispärimiskohtu 

( Anerbengericht) loata. Põhimõttelikult on pärustalund võõrandama­

tu ja kohus võib anda loa võõrandamiseks ainult siis, kui selleks 

on olemas tähtis põhjus (R E Ges. § 37). Võõrandamiskeeld ei kehti 

ainult talundi leul terviku kohta, vaid ka kõigi tema üksikute maa­

tükkide kohta. Kruntide kohta, mis ei kuulu pärustalundi koostisse, 

ei käi võõrandamiskeeld ja seega pole nende võõrandamiseks kohtu 

luba vajalik. Kui talundi üksik maatükk on ainult taluniku kaas­

omandis, kui see maatükk kaasomandina aga siiski kuulub pärustalun­

di koostisse, siis ulatub temale võõrandamiskeeld nagu igale muule 

pärustalundi koostisosale ja võõrandamine võib toimuda ainult koh­

tu loal. Kohtu luba vajab võõrandamine vaatamata sellele, millise 

õ{gustomngu alusel ta toimub. Un ükskõik, kas võõrandamise alu­

seks on ostu-müügileping, kinkeleping, vahetusleping või mõni muu 

sarnane leping, mille eesmärgiks on omandiõiguse Ülekandmine. Jurii- 

dill selt tuleb võõrandamise all mõista omandiõiguse Ülekandmist. 

Seega ei tule lugeda võõrandamiseks omandiõiguse ülekandmise lepin­

gu sõlmimist ja järelPhilt ei vaja sellise lepingu sõlmimine ka 

eelispärimiskohtu luba (nt. ostu-müügi või vahetuslepingu sõlmimine). 

Olukord on aga muutunud E H R V jõustumisega 23.XII 1936.a. Selle 

määruse § 33 kohaselt vajab ka öigustoiming, mille sisuks on oman­

diõiguse võõrandamine, kohtu luba. Kui aga kohtu luba on õigus- 

toimingu sõlmimiseks antud, siis kehtib see luba ka selle õigusto- 
. 43mingu täitmiseks, omandiõiguse ülekandmiseks.

Mingit luba aga ei vaja sissekande parandamine kinnistusraama­

tus. Kui kinnistusraamatu sissekanne ei vasta tegelikule olukorra­

le ja parandamisega aidult fikseeritakse olemasolev õiguslik olu- 

1rord, siis ei sao olla siin tegemist võõrandamisega, omandiõiguse 

siiramisega, milleks oleks vajalik kohtu luba. Eelispärimiskohtu 

luba ei vaja ka võõrandamine, mis toimub riigivõimu aktiga eksprop- 
—____________________- ' 34
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riatsiooni näol. Kõigil muil juhtumeil on vaja pärustalundi maa- 

tiiki võör andami nõks eelispärimskohtu luba.
• . 44

Kohus võib luba anda aga ainult tähtsate põhjuste olemasolul 

Kuid tähtsa põhjuse olemasolu ei ole igakord kullaldane eeldus loa 

andmiseks. Tuleb alati jälgida, kas võõrandamine ei käi vastu 

R E Ges. põhisihtidele. Vastuolu seaduse põhisihtidele on kahtlema­

tult olemas, kui maatuki võõrandamine on sellist laadi, mis toob 

kaasa mõne pärustalundi obligatoorse rekvislid1 kadumise Ja seega 

pärustalundi lõppemise (nt. кц! maatui võõrandamisega langeb ta­

lundi suurus alla Uhe elatuspinna, või kui pärustalund võõrandatak­

se mitmele isilule. Juriidilisele või mõnele muule talunikuvõimet 

mitteomavale isikule). Kuid teseltpoolt ei tähenda võõrandamise 

vastukäivus R E Ges. põhisihtidele veel seda, et kohus ei tohiks 

selliseks võõrandamiseks üldse luba anda. Loaandmine võib siiski 

toimuda eriti mõjuvatel põhjustel. Põhimõttelikult , nagu järeldub 

R E Gos. § 22 mõttest, tuleb pärustalundi võõrandamiseks kohtuliku 

loa andmise takistuseks lugeda asjaolu, et omandajal on juba 

olemas pärustalund. Seadus ei pea normaalseis, et Uhe omaniku kät­

te koonduksid hltu pärustalundit . Edasi on seaduse eesmärgiks, 

nagu see väljendatud sissejuhatuses, kindlustada pärustalundi pu­

simist ühe sugukonna valduses. Ka seda põhimõtet ei tohiks rikku­

da pärustalundi võõrandamisega taluniku sugulaskonda mittekuulu- 

valle isikuile. KSigi nende seaduse põhimõtetele mittevastavaiks 

pärustalundi või tema kruntide võõrandamiseks võib eelispärimis- 

kohus luba anda ainult erandlikult, eriliselt kaaluvate põhjuste 

olemasolul. Kuid, nagu eespool juba mainitud, annab kohus ka kõi­

gil muudel juhtudel, pärustalundi või tema maatükkide võõrandami- 

3evs loa ainult tähtsail põhjusil. ?аз antud juhul on tegemist

44 R E G@3. § 57 1. 2.
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tähtsa vol mittetähtsa põhjusega juäb kohtu otsustada, kusjuures 

kohus arvestab otsustamisel konkreetset olukorda.

üldiselt tuleb tähtsaks põhjuseks lugeda võõrandamist, mis toi­

mub pärustalundi huvides. Hoitakse võõrandamisega Ura suured kah­

jud talundile, ja eriti kui neid kahjusid ei saa enam tasandada, 

silo ei ole võörandamim ainult lubatav, vald isegi soovitatav. 

Tähtis põhjus on olemas, va juhul kui võõrandamine toimub viivita­

matult parandamist nõudvate hoonete korrashoiuks või hädavajaliku 

inventari muretsemiseks raha hankimise sihiga. Uksikute mas tukkide 

võõrandamiseks on antud tähtis põhjus ka juhul, kui sellega vergen- 

datakse või soodustatakse talundi majandamist. Kui on aga võimalik 

neist raskusist üle saada laenamise teel, siis tuleb valida see tee 

ka siis, kui sellega talundit koormataks hüpotekaarvõlgadega , sest 

viimast tuleb lugeda vähemaks paheks kui maatüki võõrandamist. On 

ju võimalik võlga kustutada aegajaliste maksetega talundi sissetu­

lekuist, võõrandatud maa aga on läinud talundile kaduma, luured 

võlad võivad olla tähtsaks pärustalundi võõrandamise põhjuseks, kui 

nad takistavad korralivlru majandamist ja neist vabanemine on võima­

lik talundi üleminekuga finantsiliselt tugevamaisse kätesse. Pärus- 

talundi võõrandamine on aga lubamatu, kui ostja väheste finantsilis­

te vahendite või kõrge ostuhinna tõttu satuks võlgadesse, mis ei 
45 

vasta talundi tootmlsvõlmele. .

Mast tuleb lugeda tähtsaks võõrandamise põhjuseks ebaõiglaselt 

karmi olukorra vältimist.

R E Ges. § 30 järgi on eelispärija kohustatud pärandaja järg­

lasi talundi võimalustele vastavalt varustama. Kui seda polo või­

malik teha olemasolevate vahenditaga, selleks ei piisa ka talundi 

sissetulekuist ja osutub võimatuks kus 5. mu st lahendada krediidi

Bohn, op. eit., 307 - 311.
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hankimisega, siis Jääb üle veel Üks tee - võõrandada osa talundi 

maast•

PShimöttelivult on aga maa võõrandamine kaaspärijate varusta­

miseks lubamatu. Ebaõiglase olukorra vältimisoks Võis seda aga 

teha esimesel aastal pärast R E Ges. jõustumist, sest Traaspäri- 

jad arvestasid selloga, et nad saavad edaspidi talundist pärimi­

sel osa ja tegid talundis tööd vastutasutult ka veel täisealise­

na ning ei teadnud säästa summasid ja vahendeid edaspidiseks ise­

seisvaks elamiseks. Hende täielikult varustsmata jätmine oleks 

sellises olukorras karm Ülekohus. Selle ebaõiglase olukorra väl­

timiseks oli lebatud võõrandada maatükre kaaspärijate varustamise 

otstarbel, kuid ainult tingimusel, et muid võimalusi oi olnud, ja 

et võõrandamine ei riivaks talundi huve, tema tootlusvöime halve- 
46 

nemisega.

Ka mõnesugustel muudel juhtudel võib esineda ebaõiglus!, mil­

liste vältimiseks on maa võõrandamine põhimõttelikult lubatud.

Võörandamiseks loa andmisel võib arvesse tulla ka võõranda­

tav maatüki rakendamisviis. Võõrandamised, mille läbi maatüki oman 

da jt talund elatuspinna suuruse saavutamisega saeb pärustalundiks, 

js võõrandamised, millega edendatakse maa asustamist, on soodusta­

tud olukorras. ’Teiks võõrandami siks annab kohus loa kergemail 
47 'tingimusil.

Lõpuks on maatüki võõrandamine avalikes huvides alati kullalt 

tähtis põhjus, et eeli spür miskohus annaks selleks oma loa. Ava- 
48 

likes huvides maa evsproprieer imine koguni ei vajagi kohtu luba.

IDe, nota 312 - 314.

47 Ib., nota 318, 320. ,

lb., nota 321.
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Kohus aga võib anda loa ka teatud reservatsiooniga (kohustuse 

pealepanemisega ) R E Ges. § 37 ie 2*  s©e kohustus võib eriti puu­

dutada võõrandamisest saadud summasid, määrates nende kasutamise 

sihi ja viisi*  Tavaliselt kohustatakse saama tarvitama talundi hu­

vides nt. hoonete vorrashoiuts, inventari muretsemiseks jne. Võidak­

se maarata, et saam tuleb sisse maksta maakonna talun ike Juhile ja 

teda võidakse käsustada ainult viimase nõusolekul Jem*s*  Omandi­

õiguse ülekandmine aga ei olene selle kohustuse täitmisest*  Tinnis- 

tusamet ei Jää ootama kohustuse täitmist, et alles siis teha vas­

tav sissekanne kinnistusraamatusse*  Eelispärimiskohtu luba on õi­

gus jõuline vastava kohtuotsuse jõustumise momendist*  Eelispärimis- 

kohus aga võib luba anda Tra tingimusoga. Sellisel korral ei oma 

luba õlgustcimet ennem, Fu1 tingimus on täidetud*  Ka võõrandamise 

sissek andmine kipnistusraamatusse võib toimuda sellekohaselt alles 

õlis, kui mitte ainult luba on õigus jõu stunud, vaid ka tingimuse 

täitmine on tõendatud.

Võõrandamiseks loa andmise otsustab see eelispärimiskohus, kel­

le piirkonnas asub võõrandaja talundi majandamiskoht. otsustamise­

le võtab kohus asja Ühe lepinguosalise esildisel.

§ 21. Pärustalundi üleandmine talundi 
omaniku poolt tema eellspärljäle.

Pärustalundi võõrandamine, nagu nägime eespool, võib toimuda 

ainult eelispärimiskohtu loal. Isegi pärustalundi üleandmine talu­

niku poolt tema eellspfirljäle (Anerbe), s*o.  isikule, kellele sea­

duse põhjal talund niikuinii võinuks üle minna, vajab kohtu luba. 

Viimasel juhul on aga loa andmise eeldused kergemad. Eelispürija- 

le talundi siiramisel ei sõltu kohtuliku loa andmine tähtsa põhju­

se olemasolust, küll agu peab kohus pidama silmas, et uleandmis- 

lepinguga talundit ei koormataks üle jõu (R E Ges. § 57 1*  3).

49 -Ib., ^ota 322, 323*  _o



la selline pärustalunäl omandlSlguse siiramine 

seaduse põhimõtteile ja sihtidele♦ Talundi Üleandmine eellspärijäle 

ei ole mingi äriline toiming ja seepärast ei või ta toimuda selli­

sel Tu. jul, et e lisps?'aija ^ohustu^s talundi surmise eest tasuma 

ostuhinna. Talundi Ü leandmine eelispärijale tujutab endast pärandus- 

öigusliu toimingut. Õigupoolest pol e ta muud vu1 ettevõetud pg*»  

randamine. Sellest järgneb, et oelispMrija Uleandadiee lep ч pö- 

himötteliult ei või kohustuda mingiks muu”-s jöudlusels vut nets, 

milliseils olekrs ta rohustunud Ira juhul, Vut ta pärustalund oleVs 
50 

saanud tõeliku pärandina.

Selliselt lihtsustatud korras võ1da‘-se pürustalundit vööranda- 

da - üle anda * ainult eeli spär imi seks õigustatule. Ires pärandami­

se juhul võ1*s  olla järjekorras eelispärijaks (R E Ges» § 20) või 

keda pärandaja eolispäri jaks määrata võ1ks R E Ges. § 25 põhjal.^ 

Eelispärimiskohus aga võib talundi üleandmiseks anda loa ainult 

siis , kui üleandmisleplnguga ei koormata talundit üle jõu (R E Ges. 

§ 37 1. 3). Seejuures ei tule arvestada mitte ainult rinnikyölga- 

sid, vaid ka kõiki muid talundi ülevõtja kanda tulevaid võlakohus­

tusi. Senised kohustused koos üleandelepinguga juurde tulevate koor­

matustega, ei tohi ületada pärustalund! randejõuäu. xöik1 kohustu­

si peab suudetama täita talundi korrapärase majandamise tuludest. 

Kui senised võlad, mis tulevad ülevõtjal kunda, koormavad talundit 

kogu tema jõudude ulatuses, siis ei takista see veel Üleandmist, 

sest talundi seisukohalt lähtudes, ei muutu koormus üleandmisega. 

Kuld sellisel juhul ei või ülevõtjale üleandmise lepinguga pääle 

panna mingisuguseid uusi ko isi*  .

Eeskirjad selle kohta, kuidas k00Pmatuse pl^re üksikute talun­

dite kohta selgitada, puuduvad. Üksikjuhtude erinevuse tõttu pole 

ka võimalik selle kOhta kindlaid reegleid püstitada, igal juhul

5° Ih., nota 340, 344.
51 К E Ges. § 37 1. 3. 39



aga ei ole selleks plSrllrs mitte talundi müügi väärtus * turuväär­

tus, vald mingi osa sellest. Seejuures tuleb slati võtta arvesse 

talundi tootmisvõimet, tema tulukust. möödu*as  ulatuses tuleb ta­

lundi kandejõule vastava koormatuste piiri rindlaksmääramisel ar­

vestada >a sissetulekuid talundi Juurde kuuluvast töönduslikust 

ettevõttest.

Pärustalundi üleandmine, nagu о spool Juba tähendatud, ei ole 

mingi äriline toiming, vaid on oma põhiolemuselt ettevõetud päran­

damine. Pidestuvalt üleandmise sellise õigusliku iseloomuga on ka 

Uleandmisleplnguga pärustalund! ülevõtjale peale-pandud kohustused 

mitteärilise laadiga. 4oed kohustused võivad seisneda ainult pärus­

talundi üleandja, tema abikaasa Ja tema järglaste majanduslikult 

kindlustamises. Kuidas Ja millises ulatuses see kindlustamine peab 

tolmuma, seda määravad vastavalt kohaldatavad R E Ges. § 30 Ja 51, 

millised reguleerivad pärustalundi omaniku surma puhuks tema abi­

kaasa Ja järeltulijate eost hoolitsemist. Üleandja Ja tema abikaa­

sa majanduslikult kindlustamisena tuleb mõelda siinkohal neile kor­

teri Ja Ülalpidamise (Altenteil) võimaldamist talus. Siia Juurde 

võib kuuluda ka n.n. taskuraha - vähemate vajaduste rahuldamiseks 

perioodiliselt maksotavad rahasummad - üleandjale v ö1 tema abikaa­

Sile. Tavaliselt on talundi ülevõtja kohustatud ülalpidamist andma 

Üleandjale või tema abikaasale kuni nende surmani, Põhimõttelikult 

võimaldatakse seda n.n. eluaegset damit üleandjale Ja tema abi­

kaasale talundis ja mitte väljaspool soda. Lubamatu on talundi üle- 

a ndmi s lepinguga seada sisse kesu stusvaldust , üleandja ei saa ka Jät­

ta Üksikuid talundi mat tüklre enda omandisse, sest seo tähendaks nen­

de väljalangemist pärustalundi koostisest, mis poleks aga коккц- 
52 .

kõlas К E Ges. eesmärkidega.

52 Bohn, op. eit., nota 557, 362, 363.



Uleandja j ärel tul 1 ja te Fasulrs v^lda^se üleandelepinguga üle­

võtjat kohusta da varustama neid Iseseisvumisel või naisisikuia ka 

abiellumisel, bamuti võidakse lepingus ette näha uleandja jarglas- 

tele kutsehariduse võime Idaml st ja silitult hätta sattumise коггакд 

talus varjupaiga ■: e ^5X^5 Mid kohustusi võidakse lepinguga

talundi ülevõtjale päule panna talundi jõudlusvõimele vastavas ula­

tuses. hui nime tatud kohustused üleande lepingus on jäetud, regulee­

rimata, siis tulevad nad ihkagi täitmisele R E Ges. § SO-es ette­

nähtud ulatuses ja määral.

Üleandjale, terne abi’rassale või järeltulijatele üleandelepin- 

gust või seaduse vastavaist sätteist tulenevad majandusliku kind­

lustamise varustamlsnõuded põhimõttelivult ei kuulu kindlustamisele 

kinnstusraamatus vastava nõude kandmisega üleantavale ’’-innlkule» 

See võib toimuda ainult Juhul, kui eelispürimi slrohus sellast talun- 
53 di koormamist tähtsal põhjusel siiski lubab. * - -

55 R E Ges. § 37 1. 1 ja 2.

54 R E Ges. § 37 1. 2.

60 К E Ges. § 37 1. 1 ja 2. 41

lärus talundi Üleandmine eelispirjale, kui lüv talundi vööran- 

dcmisi., saab toimuda ainult eelispärimist-ohtu loal. Võõrandamiseks 

eo„ 1 späri 3 Ле võib kohus anda luba, vastandina muudele võõranda. 1s- 

juhtudele, 'ч siis, kui sellekg pole olemas tähtsat põhjust. Luba 
võidakse anda ka reservatsiooniga või tingimisi." Viimasel juhul 

omandab Trohtu luba talundi üleandmisolrs efr aktiivsuse alios pare st 

ettenähtud tingimuse täitmist.

< 2 . Pärustalundi maaomandi koormamine.

Pärustalund on põhi mõttel ikult koormatama tu. Eolispärimisvohus

võib koormamist lubada ainult tähtsal põhjusel. Luba võidakse anda 
55

reservatsiooniga ja tingimusega. ■



Pärus talundi al ei tule niin mõista mitte ainult pärustalun- 

dl maaomandit, vald kõiki päru stalundi koostisse kuuluvaid varu. 

Pärustalundi koostisse mittekuuluvaid varu võib talunik seevastu 

kit sendamatult käsustada, soovi korral neid ka koormates.

Iähtsaima pärustalundi koostisosana vaatleme esmalt maaomandit 

seoses pärustalundi koormamisega.

maaomandi, nagu iga muugi päirustalundi koostisosa koormamine, 

võib toimuda ainult eelispärimiskohtu lot 1, b"Ohus ei saa aga ülase 

lubada koormata maaomandit sundhüpoteegi või arest-hüpoteegl sisse­

kandmisega maaomandile. Selline sissekanne oleks võrdne sundsoori- 

tus-aktile, mis ag järelduvalt i bsoluutsest keelust pöörata sisse-

R E Ces. $ 37 1. 1 üldisest eeskirjast - pärustalu -d on põhimõt­

telikult ko rma tamatu - järeldub, et mitte ainult kreeditoride 

nõuete 1*indlustariiseks , vald kõik kinnistusraamatusse sissekantavad 

koormused langevad keelu alla, eriti hüpoteegid, kinnikvõlad, ren- 

dsvõlad, maasun-ised, trasus tu svaldus, ja nendega pärustalundi maa­

omandi koormamine eeldab eelispärimiskohtu luba. Vohtulik luba on 

vajalik ühtviisi sõltumatult sellest, kas tahetakse koormata kogu 

pärust к lund it, tema üksikut krunti või ükrsikuid krunte, kohtulik 

luba on vajalik ka siis, kui rkgikiile või üksikutele kruntidele sis- 

sekartud koormust laiendatakse teistele.

Er andlilrul t ej vaja sel sõnaliste sesduslikkude eeskirjade 

kohaselt eel 1 spür 1ml s'-ohtu luba mõnesugused pärustalundi maaomandi 

koormamise . 1 elliste koormuste hullra, mis seega ei eelda sisse- 

kündmiseks kinni stusra matusse rohtulillu luba, kuuluvad esmajoones 

kin^ilruor jesed, 1 sikuor jesed ja avalikud koormuset /' K oumi selgu­
se kui isilruorjese sissekandmine ei vaja järelikult eelispärimiskoh­

tu lube .

56 EHRV $ 32 1. ] nr.1. 42



elispärmiskohtu luba ei vajs ks pärus tolundi maakruntid e 

koormasmised, mis lubatud mas asundamist korraldavate ametasu tl s- 
57 

te poolt.
Edasi pole erandlikult maakruntido koormami selts vaja kohtu lu­

ba, kui koormus tuleneb maaomandi võõrandami sest ja kui gelle võõ- 

randamsega masomand saab pärustalundilrs. ^t. kui müüal-se mitme 

Isiku omandis olnud talund talunivuvõmlisole Isikule ja ui see 

maaomand sa?*b  selle traudu pSrnstalundV^s. Siis seoses sellest võõ- 
58 

rändamisest järgnevad kor>rmused ei vaja eelispärimishohtu luba.

Lõpuks esineb v ei paar Ul-siut Juhtu, mil pärustalundi maaoman­

di koormamine oi eelda eelisplrimiskohtu luba. voed juhud on regu­

leeritud EHRV 5 32, J 26 1. 2.

võimalikult ära hoida, seades selle sõltuvusse kohtu igakordsest 

loast ja ainult er ndjuhtudel laonõud mi aest loobudes. Tegelikkuses 

aga hüpoteekide ja trinnikvõl gade sissekrandmine pärustalundi maa- 

kruntidele on muutunud oma tähenduselt tühisel-s, kuna h E Ges.

keelab pöörata sundsoori tust pärustalundile • Teatud, praktiline väär­

tus on näru st • Л und ' kruntidel lasuvatel hüpotoekidel ja kinnikvõl- 

gadol siis-. See avaldub võimaluses pöörata sissenõudmist pärus- 

ta lundis toodetud produktidele ja saada neist rahuldust teiste 

võlanõuete ees. Samuti juhul, kui koormatud krundid on renditalud 

või üüritatud, siis saadavad rendi- ja üürisummad vastutavad hü­

poteek*  ja vnnivvõla kreeditori nõuete puhul. Tui aga pärustalun­

di maatükr, millel lasub hüpoteek või kinnikvõlg, langeb milgi 

põhjusel väljaspoole pärustalundi koostist, siis võib tema vastu 

pöörete kc sund sooritust, ^na pärustalundi kohta kehtiv *-aitse

57 Ib., § 52 1. 1 nr.3.

58 Ibe, § 52 1. 1 nr.4. 43



sundsoorituse vastu on ära langenud. "

Mitte ainult pärustalundi masomandi koormamine, vaid Va olemas­

olevate roormuste mu , ’ * miudatud toimub talun­

di omaniku huvides, eeldab eelispärimiskohtu luba, Ainult siia ei 

ole eeli spär Lui s'-ohtu luba vaja Ид! muutmine seisneb kogu koormuse 

või selle osa kaadamises v 51 rui muudetud koormus kuulub selliste 

koormuste liiki, mille sissekandmine ei vaja eelispärimiskohtu luba 

Õiguslikult tuleb eraldada 1) kohustusist maaomandi koormami­

seks Ja 1) sell? kohustuse täitmist s.o. koormuse sissekandmist kin 

nistusra matusse. lõusetub küsimus, an vajab Juba kohustumistoi- 

ming, ot omada õigustoimet, eelispärimiskohtu luba? Või omab seo 

lohurtumlStölting ^ui niisugune ilma eelispärimiskohtu loata õigus- 

lkkru effektiivsust ja seega alles selle kohustuse täitmine, s.o. 

koormuse sissolandmne kinnistusraamatusse, vajab e- llspäriml skoh- 

tu luba? Küsimus lahendub analoogiliselt pärus talundi te võõranda­

miseks trohtulilu loa andmisega. Enne 23,XII 1936. sõlmitud kohus- 

turri stoimingud on õigustoimelised lma kohtu loata Ja ainult selle 

kohustuse täitmine sõltub eelispärimiskohtu loast. Paale mainitud 

daatumi sõlmitud õlgu stoimingud koormuse ssselrandmiseks kinnistus­

raamatusse omavad õigustoimet alles eelispärimiskohtu sellekohase 
61 

loe saabumisel.

Kõik pärustalundi maaomandi koormamisel, või koormuste muudatu­

sed, milliseiks on vaja eelispärimiskohtu luba on tühised , kui 

kohtul ikkru luba pole Järgnenud. Kui kinnistusamet On koormuse, 

hoolimata selleks eeli spür imiskohtu loa puudumisest, kinnistusraa= 
matusse sisse tannud, siis on selline sissetranne tühine.

59 ' "" Bohn, op. eit., nota 408.
,6C Ibe, nota 412,413.

61 Ib •, nota 414.

62 Ib., nota 419. 44
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* eli spär imiskohus ei tohi aga pärustalundi koormamiseks luba 

anda kergel käel, vaid ainult juhul, kui selleks on tähtis põhjus.6' 

Seejuures peab kohus pidama silmas põhimõtet, et Võik talundi ko­

hustused ja vajadused tulevad esmajoones katta talundi toodangust 

ja laenu võib teha ainult häda juhtudel. lungiva krediidivajaduse 

korral võib pärustalundi varade kindlustusel hankida krediiti ai­

nult siis, personaalkrediidi saamine osutub võimatul-s, Pärus- 

talundi üle jõu koormamine on lubamatu.

Tavalisemaid põhjusi, mida vdlb pidada "tahtaall-s" pärustalundi 

maaomandi koormamiseks koht : huvide

kaitse ja ebaõigluste ärshoidmine, Kui talundi tootlusvõime tõstmi­

ne või säilitamine on võimalik ainuüksi hüpotel-aarselt kindlustatud 

krediltide hankimisega, siis on see kull It tähtis põhju?, et luba­

da talundi roormami st, Ebaõigluste ärahoidminel-s maaomandi koormami­

ne esineb sagedamini seoses talundi omaniku Järglaste varustamisega. 

Suur osa eespool kirjeldatud pärustalund: maaomandi võõrandamiseks 

tähtsaid põhjusi (§ 20) on samased ka koormamiseks.

Luba pärustalundi maaomandi koormamiseks võidakse andu ka reser- 
65 vatsiooniga või tingimusega.'’ <Tende õigusliku iseloomu ja laadi 

kohta sobib pärustalundi maaomandi reservatsiooniga ja tingimusega > 

võõrandamise kohta öeldu (§ 20).

Maaomandi koormamiseks anyab loa eelispürimstohus ainult selle­

kohasel ettepanekul. ettepanekut on õigustatud tegema nii talundi 

omanik kui ka see, kelle rasu’rs koormatus vinnistu sraamatusse kan­

takse. Viimane on selleks õigustatud ainult juhul, kui maaomandi 

koormamiseks on omanikuga jõutud, kokkuleppele või sellise kokku-

45

65 К E Ges. § 37 1. 2. 1

°* * Bohn, op. cito, nota 422 - 425.
*R E Ges. § «57 1• 2.



leppe sölmimiseks on kindlad valj avaated. °e

$ 23. Käsustamine pärustalundi päraldise, tema 
koostisse kuuluvate õiguste, nõuete ja 
pärus talundil lasuv te omaniku kinnilvõl- 

gade üle.

R Ges. j 3r/ väljendatud pöhimötteli papu s talundi võõranda­

mise ja koormsmise kroeld, nagu tähendatud juba eespool, ulatub ko­

gu pärustalundi koostisse kuuluvale varale, seega Va päraldisele, 

õigustele ja nõuetele. Võörundamist ji koormamist тб ib oelispärimis- 
67 kohus lubada tähtsail põhjusil. ' Järelikult pärustalundi koostis­

se kuuluvate varadc võõrandamine ja koormamine võib siiski toimuda, 

kuld ainult eelispärimi skohtu loal. Erandlikult päraldise käsusta- 

mlseks, kui see toimub korrapärase majandamise piirides, ei ole va­

ja eelispätimiskohtu luba. (R E Ges. £ 37 1. 1). Päraldise üsusta- 

mine aga , mis ei mahu enam korrapärase majapids mise mõiste raami­

desse, ei allu ka seaduse erieeskirjule ja vajab eelispärimiskohtu 

luba, у as päraldise käsustamine toimub korrapärase majandamise raa­

mides või mitte, sõltub igakordsest olukorrast. Hit. põllutööriis­

tade võõrandamine toimub korrapärase majandamise piirides, kui neid 

ei vajata enam talundis kas seetõttu, et nende kasutamise otstarb 

on lõpli -uit är langenud või nende asemele on mui^etsetucl uued, bel- 
61 

•ajamiseks pole kohtu 1 . -

Pärustalundi koostisse kuuluvate õiguste, nõuete ja omaniku 

kinnikuvölgade võõrandamine ja koormamine vajab, vastandina püral- 

dise võõrandamisele ja koormamisele, eelispärimiskohtu luba igal 

juhul, S•0. ha siis, kui see toimub korrapärase majandamise raamides 

Võõrandamise all tuleb siinkohal mõista loovutamist (päraldise oman­

diõiguse, õiguse, nõude või omaniku klnnikvõla loovutamist) ja 

koormamise all pantimist. Seoses nõuete võõrandamise ja koormamise- 

gr tuleb tähendada, et selleks eelispärimiskohtu luba vajavad ainult

67 R E Ges. § 37 1. 1 ja 2. 46
68 Bo#VL, Op-CxJ*, +52.



pärustalundi kindlustamisest tulenevad nõuded Ühes väljamakstud 

kah ju ta su summad ega ja talundi võla maksmiseks kogutud ku s tu tu s sum­

mad, kui pärustalundi koostisse kuuluvad (vt. § 19). Kõigi muude, 

kui väljaspool pärustalundi varu seisvate nõuete kohta, ei käi 

К E Ges. 5 37 võõrandamise ja koormamise keeld.

11 päraldise, õiguste, nõuete vui ka omaniku kinnivvõlgade võõ*  

rändamiseks ja koormamiseks võib kohus loa anda ainult juhul, kui 

sel. о son olemas tähtis põhjus. Luba völda-se anda 1a reservatsioo- 
69

69 R E Ges. § 37 1. 2.
'7v Bohn , op.cit., note 47Б л«

ni8a ja tingimusega. Kas olelevaid põhjusi loa andmise s lugeda 

üllalt täühtsaiks ja kas luba anda reservatsiooniga või ilma, ot­

sustab kohus, arvestades igakordseid olukordi. Millist laadi need 

tähtsad põhjused võiksid olla, on leidnud käsitlemist § 20-ndas 

seoses pärustalundi mat omandi võõrandamiseks loa andmise küsimusega,

§ 24. Pärustalundi või tema osade
rend it amine. -

Pärustalundi omaniku käsustamisvabadus on kitsendatud, ka rendi- 

tamisel EIIRV § 3ü kohaselt vajab leping, millega pärustalund või 

sel.lg osa renditatakse enamaks kui 1 aastaks vöi mk aruaia tuks ajaks, 

eelispärimiskohtu luba, mne EHRV jõustumist 23.X11 1936»a. oli 

renditamisels vaja kohtu luba, kui rendltamino tolmus kauemaks kui 
4 1 69 70o aasta1'Зе

kennt amine on tolmunud määramatuks ajaks, kui lepingus pole mää­

ratud rendivahekorrs löppemse tähtaega. K& selline rendltamino on 

tolmunud määramatuks ajaks, mille lõppemise tähtpäev on kull mää­

ratud, kuid sääljuures on ка kokkulepitud, et rondivahekord pikendub 

automaatselt teatud ajavahemiku vörra, kui kumbki pool kokkulepitud 

aja jooksul enne tähtpäeva saabumist pole lepingut öelnud Üles.



Pärus talundi või selle osa renditamise all ei tule mõistu mitte 

ainult kogu pärustalundi või tema msakruntide, vaid igasuguse pä- 

rustalundi koostisse kuuluva vara renditamist. Järelikult oti rohtu 

Juba vajalik ka öiguste, nt, jahiõiguse, kale stamisõiguse jne, ren- 
71 

ditamiseks pikemaks ajaks Vui 1 aasta.

Isegi rendilepingu muutmiseks või täiendamiseks on teatud asja*  

oludel kohtu lubalvajalik. Kui renditamisleping on sõlmitud enne 

pärustalundi toM Imist ju lepingu tingimusi muudetakse püüle pärus- 

talundi tekkimist, siis on kohtu luba vajalik, kui muudetud rendi­

lepingu kohtivustühtaeg on selline, mis uue rendilepii . imi sel

71 Ib., nota 476
72 Ib ., note 4b4

Ib ., nota 485
74 Ib., nota 480 л_
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eeldaks kohtu luba. Olnult siis kui rendilepingu muutmine seisneb 

ükrsnes renditihtaja lühendamises või talundi omanikule kasulikus 

lepingu ülesütlemise tingimuste kergendamises, ei ole põhlmõttoli- 

krult eelispärimiskohtu luba nõuetav.

Püüle pärustalundi tolk Imist eelispürimiskohtu loaga sõlmitud, 

rendilepingu muutmiseks on vaja kohtu luba vastamata sellele, kui 
72 

pikk on lepingu edasine kehtivustähtaeg.

tui pärustalundi omanik sõlmib rendilepingu, mis renditamise 

tähtaja lühiduse tõttu ei vala kohtu luba Ja selle tähtaja möödumi­

sel renditab sama maatüki otsekohe uuesti, siis vajab selline ren­

dileping (' ettenvertrag) kohtu luba, kui renditamise kogu tähtaeg
73 

ületab 1 aasta.

Kohtu luba ei ole vajalik riigivõimu aktide põhjal toimuva sund 
74 

renditarnise puhu1.

Luba võib kohus anda ainult 1raaluvail põhjusil. K as renditamist 

lubada või mitte, otsustab kohus, arvestades peamiselt talundi 

mitte aga omani’n; huve. Kohtule ei ole keolatud anda luba reser- .



vatsiooniga Võ1 tingimusega. Kellspürimlskohtult renditamiseks lu-
' 7õb& võib paluda ni rentija rui ke rentnik.

S 25*  itme pärus talundi moodustamine 
pärus talundi jaotamisega»

Pärus talundi omani ■ võib moodustada mitu pärustalundit, oma 

talundi jaotamisega, Toil eellspärlmlskohus an*.ab  selleks loa. 

(EHEV § 27, 1.1 ja 5).

Selline pärustalundite loomine jaotamise teel eoldsb, et oma- 

nllnj jaotatav talund olks 1,il3.1alt suur Iseseisvalt pürustalundi- 

tena esineda võivate osade moodustamiseks. lga osa peab vastama 

päruatalundji tekkimiseks seaduses püstitatud nõuetele * suurus vä-

. . -■ esku-

sest jne. Kõll jaotamisest tekkinud pärustalundid peavad jääma 

jaotamist ettevõtnud talunilru omandisse. Kull võidakse aga paale 

pärustalundite tekkimist noid üle anda või võõrandada seaduses 

ettenähtud korras, kui eclispär imiskohus on eraldi seid oke otstar- 

зекд annud oma loa. rui aga võõrandamine - üleandmine siiski toi­

mub üheaegselt jaotamisega, siis tulevad rakendamisele H E Ues« 5 57 

võõrandamist sättivad eeskirjad. Praktiliselt esineb seo peamiselt 

juhul, kui talunik eelispärimiseks õigustatud järglasist Igaühele 

tahab anda pärustalundit.

iitme pürustalundi moodustamiseks pürustalundi jaotamisega võib 

eel Ispär imiskohus luba anda ainult tähts 1 põhjusel. K. s selline 

põhjus on olemas, otsustab kohus igakordse olukorra põhjal, arves- 

tedes seejuures seaduse eesmärke ja põhimõtteid. Selline tähtis 

põhjus on olemas nt. juhul, kii oman* 1’' Vavatseb jaotamisega moodus­

tada celispärija kõrval ka igale olemasolevale talunilrulrs kõlbuli­

kule pojale elujõulist pärustalundit. ' '

75 Ib., nota 492, 491.
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Jaotamiseks on õigustatud eelispärimiskohtult luba nõutama

ainuüksi omanik. Kohus võib anda loa ka reservatsiooniga või tingi- 
76

musega.

< 26. Ucsikute pärustalundi osade eraldamine 
pärustalundi koostisest nende osade 

võõrandamiseta.

Pärustalundiõiguse põhimõtete 1ohaselt peaks jääma kogu pärus­

talundi koostisse kuuluy vara ^ostvalt pärustalundi-varaks. Selle 

põhimõtte teostamist taotleb ka В Õ Ges. $ 37, määrates, et talu- 

nii- vajab pärustalundi vara võõrandamiseks ja koormamiseks eelis - 

pärimiskohtu luba, 'чдпа sihi suavutamist teenib ka EHRV S 27 1. 2 

eeskiri, mis peab ta^lstam^ ÜTsikute osade väljalangemist piirusta- 

lund! koostisest muude omaniku toimingute läbi võõrandamise kõrval. 

Määruse nimetatud 2. lõige lausub: "Ü-si}uid osi võib pärustalundi 

koostisest eraldada ainult eelispärimskohtu loaga.'*  Sollega on 

talundi omanikult võetud võimalus lihtsate toimingutega või tegema- 

tusega asetada pärustalundi-vara osasid väi jaspoole pärustalundi 

roostist. *45  näit, .ei lähe mastülri kuuluvus pärustalundi koostis­

se ehk pärustalundi-vara hulka Tradums seeläbi, et talundi omanik 

püstitab sellele Uürimaje või tööndusll-u ehitise. Samuti, ka mitte 

seetõttu, et ta maatükki ei majanda enam talundi ma j andami sk eaku­

sest või et ts teda üldse enam ei majanda, 

"Pärustalundi roostise ülrsikute osade" all oi tule mõista mitte 

ainult maatükke, vaid kõiki varasid Ja väärtusi, millest pärusta- 

lund koosneb. Seega ka päraldist , õl gusi ja nõudeid. Kohaldamist 

leiab eeskiri varade pärustalundi koostisest eraldamise puhul ai­

nult siis, 1пд1 neod varad jäävad edasi talunilru omandisse. Vastasel 

juhul tuleval rakend inisege pärustalundi-varade võõrandamist sätti-

76 1b nota 494 500, 56



vad normid (R E Ges« 8 37).

JSelispärimis’rohtu loal võib selline varade eraldamine pärus- 

talundi koostisest toimuda, kUid tohus võib selleks luba anda ai- 
77 

nult ree havail põhjusil, kaaluv põhjus loa andmiseks esineb nt*  

Juhul, kui mastukk talundi majandamisel osutub Üleliigseks, aga 

talundi omaniku poolt talundi juures täitatava tööndusliru ettevõt­

te - n.n, kaksikkältise Jaoks osutub vajalikuks.
Põhimõttelikult on Ul-silute varade pärus talundi koostisest eral 

demise eeldvsOSj ot need varad pole hädavajalikud pärustalundi 

osad Ja et nende eraldamine ei too kaasa nimetamisväärset talundi 

Jõudude nõrgesta list. Kohus võib eraldumiseks andu loa ku reservat­

siooniga või tinginusega. Luba on õigustatud kohtult nõutama ainult 
78 

omanik e

6 • p e a t U к к.

§ 2'7. Pärustalundi kaitse soorituste vastu.

Pärustalundi elujõulisena püsimise kindlustamiseks näeb R E G@s 

ette laialdase kaitse soorituste vastu, ’'■uid seadus ei keela soori­

tuste toimetamist pürustalundis absoluutselt, vald ainult teatud 

osas. К E Ges. vastav § (§ 38 1. 1) lausub: Pärus talundile ei või­

da pöörata sooritust rahanõude tõttu.

teile eeskirja kohaselt on kaitstud soorituse vastu ainult pä­

rus talundi -vara (Erbhof). Pärustalundi koostisse mittekuuluv vara 

ei allu sellele eeskirjale Ja see vara on kaitstuc^iocri tuste vas­

tu hoopis kitsamas ulatuses. Pärustalundi-vara on aga kaitstud ai­

nult nende soorituste eest, mis tulenevad kreeditori raha nõudest 

taluniku vastu. Seejuures pole aga oluline, millist iseloomu see 

rahanõue kannab. On ukskõik, kas ta aluseks on muutlaenu leping

1Ъе, ПО1 ■
7Ü T., nota 501 - 509. 1 51



või ave M õiguslik makgukohustus • Hahanõuete^s R E Ges, $ 38 1. 1 

öttes on ra nõuded hüpote gist, kinnibvõlast, rentvölast ja maa- 

sunnist. Seega oi sae Va nendz' alusel piirata sooritust
79 pirustalund 1 -vart ? e .

Sellevastu aga oi ole tegemist sooritusega rahanöud^ alusel, 

kui parustalu^di omanik on kohustatud soorituspeslkrja kohaselt 

andma välja asja või asjad, võtma ette mingi toimingu või peab 

toimingu ettevõtmist sallima, eil juhtudel jürolikult pole kee­
n ;tud pöörata SC "ritust ka pärustalundi-va rale .

Pärustalundi kaitsega soorituse vastu oi takistata veel talu- 

niini kreeditor it saa'utamest soorituspoalkirja kohtulikus ksebe- 

korras. Sama krehtib ug valdava arvamuse kohaselt Va т-inn istus rat - 

matu sissekannetega kindlustatud nõuete, iseliran1 s hüpoteekide 

ei sae sooritust pärustalundi-varale teostada, omab see sooritus- 

pealkiri teatud vilrtust ja prartilist tähtsust,nt, vastavate ob­

jektide pärus talundi koostisest ja seega pärustalundi-vara kohtu 
*80 

ettenähtud kaitse alt väljalangemisel.

Kaitset soorituste vastu naudib kogu pärustalundi-vara. bel- 

lekohaselt on lubamatu pärustalundi koostisse kuuluvate kruntide 

sundmüuk ja sundvalitsemine, kuld, ikkagi eeldusel, et selline 

lubamatu on sund- ja aresthüpoteekide sissekandmine kinnistu sras- 

matus pärustalundi ma kruntidele, sest selline sissekandmine oma 

loomult on rahanõudest tulenev sundsoorituse akt.

Edasi ei võida su dsooritust rahanõude tõttu pöörata pärusta- 

lundi koostisse kuuluvale vallasvarale - päraldisele, nöuotele 

jt õigustele. Ka talundis toodetud produktidele, kuivõrd nad tee-

79 Ib., nota 514, 516. '
60 Ib., nota 520.



nivad talundi majandamist ja seega kuuluvad pärustalundi koostisse 

selle päraldisena, ei või pöörata sund sooritust.

Reeglist, et sundsooritus vastu on kraitstud ainult pärstalun- 

dl koostisse kuuluv vara ja väljaspool seda asetsev taluniku vara 

mitte, on 2 erandit:

Sundsooritust ei saa pöörata rahanõude tõttu

Л nõuetele, mida talunik on omandanud talundi produktide müümi­

sest, ja talunilule kuuluvaile üüri- ja rendinõuetelo, mis tulene­

vad pärustalundi koostisse kuuluvate maatükkide uüritami sest või 
,, , 81penditemisest;

*/) teatud liivi talundis toodetud põllumajanduslikele talundi 
82 

päraldise hulka mittekuuluvaile produktidele. 

- " 

ta nii põllu - metsamajanduse kui ka viinamarja-, aed- ja puuvilja- 

saadusi. Surd, soorituse vastu on nad kaitstud aga ainult tingimusel, 

et nad. on toodetud talundis, ja et nad on taluniku või teini pore- 
83konna Ulu ] pidamiseks järgmise lõikuseni hädavajalikud.

Produktid, mis oi kuulu pärustalundi päraldise hulka, ega ole 

ka hädavE jallkud talunim ega ta perekonna ülalpida isels järgmise 

lõ1buseni, jäävad seega välja kaitse alt sund soori tüse vastu. Kuid 

sellastele produktidele sund sooritu so pööramine on raskendatud 

R E Ges. § 39 sätetega, ^imolt, kui sundsooritus järgneb kreeditori 
/ • 

rahanõudest ja see nõue ületab protsentideta ja kuludeta 150 Km., 

võib sooritus alata alles siis, kui kreoditor on vähemalt kuu ae­

ga enne seda esitanud maakonna talunike juhile sooritustiitli ühes 

seletusega, et ta kavatseb teostuda taluniku vastu sundsooritust. 

Maakonna talunike juht võib kuu aja jooksul taluniku võla üle võtta

. 01 EHRV 6 37 j Bohn, op. eit., nota 549.
82 R 2 Ges. " S3 1.2, И 39,59; EIIRV § 41.

" Bohn, op. oit., note 564, 565. ‘ __



vastavele r. sutusele - le > chsn ühr s tand *- sellest kreeditori) о toe­

tades. rui a^e seda kuu aja jooksul pole toimunud, siis võidakse 

alustada sundsooritust. Vala Ülevõtmine tuleb arvesse, vui talunik 

on suutult sattunud hätta ju ei suuda võlgu tasuda. Võlu ulevötmi- 

sega ja 30? ' о t sum! sega läheb Richanährstand’ile üle ka võlanõue 

talu Uku vastu jt nuud võib tema vajaduse korral teostada sooritus*  

pealsirja alusel sundsooritust taluni ku vastu, kuid mitte laiemas
■ 1, d4ui- kuses, H1 S0e oli ette nähtud esialgsele kreeditorile.

7. p e в t Ü. к k.

. Pürustal undi ja pärus talundi koostisse mitto-
kuuluva talunilu vara pärimine.

Г 28. lalunilnu surmapuhused korraldused pärus- 
talundi-vara kohta.

Taluniku surma korral moodustab pärustalund seadusliku pürimis- 

järguse ja pärandi jaotamise suhtes erilise pärandi osa. PLrusta- 

lund läheb seaduse Jõul üle oolispäri j ale jaotamatult (R E Ges. § 19).

Taluniku pärustalund! koostisne mittekuuluv vara läheb pärija*  

le üle üldiste pärimisõiguse reeglite kohaselt (R E Ges. § 33).

1 alunilu pärand jaguneb seega Õiguslikult kaht j ossa. Uhe osa 

moodustab pärustt lund, teise osa taluniku muu pärus tulu nui koostis­

se mltteluuluv vara. Pärustalund läheb R E Ges. normide kohaselt 

torvilune üle n,n. celispärijale. i£uu vara langeb Bürg.Ges .Buch- 

pär iinis õigusi Ike sätete kohaselt surnu pärijale.

К E Ges, pütab pürustalundit säilitada elujõulisena ja tootmis-

I '

nt. tl''-oi ados talundi, toda hooletult ma jandados, võlgadega koor- 

mats jne. õfTe seda aga keelab ja takistab seadus tuues omaniku

Ib., nota 5G9, 570. 54



Väisustamisõigusse rea Iri tsendus nagu ngime eespool, ^uld ka 

sur lapuliuote 1 orral lu võ1b talunil Irahjustade seaduse cesmär-

kide sasvuta ist • Selle ärahoidmiseks on seadnud H E Ges. jällegi 

kindlad piirid talunikru vabadusele. ? oadu sega on määratud, et ta­

lund läheb jaotamatult üle ühele pärijale, n.n. eelisparijäle. ba- 

muti mälrab seadus eelispirimiseks Õigustatud isikud jt nende jär­

jekorra, ning Vaaspäri j titele langeda võivate osade üldise suuruse 

ja laudi. Taluni irule jääb öigus surmapuhus lrorraldusoga , toimugu

kokkukõle s seaduse eeskirjadega. ii võib ta seadusega. (R E Ges. 

§8 30 ja 31 ) tema järglasile ja abikaasale om’shatud õi-rusi varus-

I d ta - Liseerida js täiend . ; , Sigusi pii­

rata või kõrvaldada. Га võib mä rata, et talundi valitsemine - 

kasustusvaldus teatud aja Vestel kuulub kellelegi teisele 1rui eelis- 

pärijale. Talundi majandamiseks ebaoluliste pärald1 s-esemete kohta 

või > ta teha korraldusi, kui leed pole - E les. 1 C tähendatud 
85 

mälostisesemed. Ta võib 1 .1 Ges, 27 põhjal määrata, ^t eelis - 

pärija peab kandma lisandina oma nimele ka talunime. Lõpuks võib 
talunil- surmapuhuste korraldustega erandil'uit teatud tingimusel 

määrata e?lispärija esimese jirjekorrs pärijate hulgust Tõi eelis- 

parim! skohtu loal määrsts eolispirijaks kaUgQIÜl4 jirjekorru pärija, 

eelmiste järjekordade plrijute e# s (R 1. Ges. £5/. lllistol juh­

tudel selline erandlik eclispir ija määramine lubatav on, -äcrnc 

lähemalt eelpool. Surmapuhuaeld korraldusi võib talunik teha ai­

nult testamendiga või pirimislopinguga (R E Ges. § 2L) ,

§ 2 9. Eo lisp ür ija.

1 arustalundi võib pärida aimult Wg isil-, sest pirustslund on 

jagamatu. Pärus talund 1 pärijaks - eelispäri j aks - võib olla ainult  66

66 R E Ges. 5 24. 55



see, es omab võimet olla talunikulrs (R E Ges. $ 21 1, 1). Samuti 

ei tule eeli späri Jana arvesse need, kee pärimi cost loobunud vöi 

on Bürg- Ges. Buch, pärimisöigusli’re sätete kohaselt on pärimisvöl- 

metu, võ rel7

lõrimisjärjekorra mäüramiseks jaotab seadus pärijad 6 jurje- 

korda. ■ > eslmine jürjekrord, vui seal ukski pärija vee], olemas, 

1r8r va ' d '-b jama- sod pärimiselt. Njtme, uhe ja sama järje Võrra näri*  

I 1 ■ 3 1 -

das ’-ohul j > tavaõigus lüsimuso on lahendanud. Tui i'Oh^liV tavesi- 

guse noru selles küsimuses puudub, siis on oolispirimisolrs õigusta­

tud noorim ( v, 21 1. 3). On Vaheldav kas Ja milline tava on -ehti­

nud, sii s otsustab selle eeli..-.par ’ skohus uho asjaosalise avaldu- 

eel. Esimesest abielust sündinud poegadel on eesõigus J ärgneva tont 

abieludest sündinud poegade ees (§ 21 1. 4). THisvennad ja -õed 

on eelistatud poolvendadele ja -õdedele. . biolulistel lastel on ees­

õigus vallaslaste ees ( C 21 1. 6). . dopteeritud lapsed polo aga 

eelispärimiseks üldse võimelised ( 21 1.6).

j simeses Järjekorras on eolispirijatels pärandaja pojad» Sur­

nud või muul viisil vüljalangenud poja asomele astuvad tema pojud, 

ja pojpojad. Talunil on õigustatud oma poegade js pojapoegade seast 

eelispärijat V^lju valima, s.0. üht oma poegadest või po j upoegudest 

mä ram eelispäri jaks, muutes seaduslikiru pärijate järjekorda. See 

määramine vajab teatud juhtude] eeli spärimi sl ohtu nõusolekut, mõ­

nel juhul ag mitte. Ilma eelispärimisVohtu loata võib talunik ee- 

lispärij mälrata .

1) Vui selles Sakrsa riigi osas d 3 Ges. jõustumisel eelispiri- 

ml soigus üldse ei kehtinud; •

2) kui selles osas eelispäri ja vaba määramine kombeks oll. K51- 

86 lohn, op. eit., nota 629, 63v. 56



poercHr' hulcast validt ajnult eeli spärimiskohtu loal. Luba 

v~lb rohus andu ainult sits, vui seaduslivult e^lõlr-istatudt üle­

minemine jär misele toimub tähtsal põhjusel (R E Ges.$ 25 1. 1).87

Teises järjekorras pärib talunivu isa (R E Ges. § 2u p,2). 

Seadus ptd< b talundi ülemnelut tol sole perekonnale ja teisele ni­

mele takistada. Sellepärast oi järgne Vy talunilru tütred vahetult 

poegadele, vald esinevad alles neljandas jär jol-orras, ?• randa ja 

ema aga ei esine üldse eel ispärmi selrs 91 ustatute ringis.

Folmandas järjekorras on pärijutel-s pärandaja vennad, äumud 

või muul viisil väljalangenud venna asemele astuvad tema*  pojad 

ju P°j5 poj ad •

Neljandas järjel õrres pärivad taulunilu tütred. Surnud või t-ui- 

dagi toislti pärimisest vgrvaldunud tütre asemele astuvad tema 

pojad ja pojapojad. Talunik võib kohtu loal määrata eeliepärijal-s 

neljandasse Järjekord.. lruuluva pärija esimesse, teise või trolman- 

dasae järjelrorda kuuluvate eos. olispärimisl-ohus annab selleVs loa 

ainult tähtsal põhjusel (R E Goa. $ 25 1. 5). Kaaluvaks põhjuseks 

võiv«? nt. olla asjaolu, et antud juhul talundi korralik majandami­

ne ja saatus on tütre Väes paremini kindlustatud kui poja Väes. 

Kui pärandaja surma krorral polo olemas ühtki eelispärimiseks öi- 

gustatud poega võj pojapoega, siis on eelispärimiseks õigustatud 

neljanda järjolorra pärijad teise ja kolmanda järjekorra pärijate 

ees (R E des. § 21 1. 7). bee eeskiri on kehtiv agu ainult esime­

sol päirandamisol pärust talundi pärustulundiks saamist; järgmis- 

tol pär andamis juhtudel enam mitte-JHRV § 43)»

või muul viisil pärijate hulgast välja langenud astuvad tema pojad 

või pojapojad.

Fuuendas ja Vihmases järjekorras tulevad pärandaja naissoost

87 Ib., nota 633 - 634 57
98 Пэ,. "Ota 638.
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. $ . ■ ...

äi . /. d päri-
miseie enne kaugemal seisvaid (R E Ges. § 2U 1. 6)^"

Talun1zu cugulasod, -es oi kuulu eellondatud uude pürimis- 

järjokorda, oi olo soadusliult eclisptrimiael-a ö1gustatui--a.

eAst 021 imetada pära daja abikaasa, эти, pärandaja vendade ja Öde 
90

de üuUrd n-ne Uulua V<«tU va omad O 18 jüro-t1jate ga.
. ? võ1b ome äranigemise järgi määrata surmapuhuse vorral-

(esimoses jürjeorras võis teha muudatusi ainult 3 Juhul). Ta võib 

soo.' uures koguni hüpata üle ühest või mitmest järjekorrast, kui 

eel spärimisk ohus annab selleks loa (R E Gea. $ 25 1. 4).

": 5.va’-a, Bu on olemas 1ruudn seaduslikeni pärimisjär jokorda lu- 

luvaid sugulasi, ei või taluni- määrata ooliapäri jaks -odagi vul- 

jaspoole neid Jär jelordi uluvat. Kui aga selliseid sugulasi po­

.. .

Kui ta seda enne oma surma polo teinud, vöi on määranud baluniku-

bauern hrer) vö1 r a] kult U;j. sugulaste või hõimlaste hul­

gast (R В Gee. § 25 1. 5).

ru s r.alundit, ot soega võimal 1 -ul t paljud per olronnad võiksid st r- 

vutada iseseisval b ela Luspinvale vastava ma omandi. Pärandab talu- 

nil- r.itu pärustalundit, si's lühovad nood 1 aülrs eri pärijale üle, 

E*eli3pärim._so1's  õigustutud võivad pärimisele kutsumise järjekorras 

valida igaüks omale ühe pärustalundj , Kui eclispärimiselrs 95gus- 

tatuid pole niiplju kui pärandatavaid talundeid, sils mätrab ecls- 

59 ib., nota 640.
92 Ib., nota 641.
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pärijad ülejäänud talunditele riigi talunike juht (Reichsbauern­

führer). Eelispärimistohtu eesistuja määrab valikuks öigustatule 

järgneva vallaks õigustatud eelispärija avaldusel kohase tuht- 

aja, mille jooksul peab vali- tolmuma. Kui määratud tähtaja jook­

sul pole valik toimunud, läheb valiuõ1gus üle järgnevale eelis- 

pärimiseks ö{gustatule.( R К Ges. ? 25). Kuid pärandaja on Õigusta*  

tud surmapuhuse korraldusega tindlsls määrama, milline pärustalund 

igale eelispärimiseks öigustatule langeb; sel puhul jääb ära kir- 
91 

j©Idatud vallau protseduur.

On esimesel eelispärimiseks õigustatu! juba pärustalund, siis 

ei või ta omandada lisaks vool teist talundit. *la  langeb eelispä- 

rimiseks õigustatute hulgast välja ja tema asemele astub see, kes 

olnuks seadusliku colispärimisjärgluse kohaselt eelispärijars, kui 

väljalangenu pärimise momendil enam ei elaks.(H E Ges. § 22 1. 1). 

EHRV § 8 aga määrab, et sellisel juhul langeb pärustalund mitte - 

väljalangenu asemele astujale, vaid pärandaja sama astme suguluse­

le, vui seda on väljalangenu, või selle sugulase asene le astujale. 

Nt. pärandajal on poeg A, kellol on juba pärustalund ja poeg B. 

Antud juhul ei saaks EHRV kohaselt pärustalundit mitte A poeg (na­

gu seda näeb ette seaduse § 22 1.1), vaid В või selle poeg.

Kuue nädala jooksul, arvates pärandamisjuhu teadasaamise päe­

vast, on aga ka see eelispärija, kes omab pärustalund!, õigustatud 

pärandatavat talundit vastu võtma - sellest eelispärimstohtule tea­

tades. Bei juhul ega peab ta loovutama oma pärustalundi järgmisele 

eelispärimiseks öigustatule (К E Ges. § 22), 1Ц on antud pärusta­

lundit juba omavale eelispäri jale õigus valida, 1ras jääda enda ta­

lundi juurde, või võtta, vastu pärandatav, kui see osutub tulusamaks.

Eelispärija ei ole kohustatud temale osaks langenud pärustalun-

91 Ib., *>ota 664. 59



dit vastu võtma. Ta võib selle lükata tagasi ilma, et kaotaks 

pärmisõiguse muule varale. Ta peab aga sellest loobumisest tea­

tama oelisprim1 srohtule määratud tähtaja jooksul. Fui eelis päri­

jaks utsutu ei ole Saksa riigi kodanik, ka siis ei lange ta au­

tomaatselt eelispärijaa välja, vaid teda loetakse pärustalundi 

vastuvõtmisest loobunuks, kui ta ettenähtud tähtaja jooksul ei pa­

lu Saksa riigi kodakondsusse vastuvõtmist või kui ta palve lüka­
takse tagasi R E Ges. 2§ 1, 1,2,3).

§ 30. Eelispärijale pärustalundi valitsemise 
ja kasustuavalduse ajutiselt mitteüle­

andmine,

belispäri ja peab põhimõttelikult koos pärustalundi oma ndam: se­

ga saama piiramatu valduse ja Tasustuse talundile, к E Ges. näeb 

aga ette, et talle ei antu teatud juhtudel talundi kasustusva]- 

dust ja valitsemist kindlaksmääratud ajavahemiku kestel.

beaduse enese jõul ei lähe valitsemine ja vasustus va Idus üle 

alaealisle eelispärijale kuni täisealiseks saamiseni, alaealine 

eelispärlja saab küll pärustalundi omaniuks ja talunikuks, kuld 

talundi valitsemist ja kasustusvaldust teostavad need, kellele kuu­

lub vanemlik võim tema Üle, Seega tema isa või ema; eeskoste pu­

hul aga eestkostja. Abielupaari pärustalund läheb, kui ta pole 

surmapuhuse korraldusega määratud teisiti, üle isikule, kes on 

ablolumohe aoadusliuks eelispärijaks. oel puhul aga jääb üleela­

nud abielunaisele talundi valitsemine ja ka sus tu s valdu s kuni eelis- 

pärija raheküme viienda eluaasta lõpuni, kuivõrd seo õigus pole 

ebielupoolte ühise surmapuhuse korraldusega ära muudetud või kit- 
92 

sendatud.

Ka surmapuhuse korraldusega võidakse talundi valitsemise ja 

kasustusvalduse ülemineut eelispärijale takstada. Nimelt võib

Ib., nota 675, 6002



surmapuhuses orralduses talunilr määrata, et oelispärija Isale või 

emale kuulub talundi valitsemine ja kasustusvalds Va pääle eelis­

pärija täisoaliseks saamist, kuld Igal j ihul-mitte üle kahekümne 

viienda eluaasta (R E Ges. § 26), EHRV § 11 kohaselt võib taluni 

surmapuhuse korraldusega määrata, et tema abikaasale - ka kui ta 

pole eelispärija isa või ema - kuulub pärustalundi valitsemine ja 

ka sus tu avaldus kuni eelispärija kahekümne viienda eluaasta lõpuni, 

Vui viimane kuulub 1, või 4» pärimis järjekorda ; muudel juhtudel 
aga ule viienda eluaasta. Kui eelispärija on saanud

30 aastat vanaks, siis võib maa talunik© juhi ( Landesbauernfuhrer) 

ettepanekul eelisparimiskohus lõpetada sellise valitsemise ja Va­

su s tu s valduse eelispärija kasuks.

Kui enne R E Ges. jõustumist tehtud surmapuhuse korraldusega 

on määratud üleelanud abikraas talundi ainupürljaks, siis võidakse 

seda R E Ges. normidega vastuolulist korraldust ära muuta nõnda, 

et üleelanud abikaasale jääb pärustalundi valitsemine ja kasustus- 

valdus.

Lõpuks võib ka eolispärimiskohus teatud kindlatel juhtudel 

määrata, et pärustalundi valitsemine ja kasustusvaldus ei lähe koos 

omandiõiguse üleminekuga Ülo eelispärijale. ,#ohus peab aga oma ■ 

otsuses määrama kindlaks, kui kauaks selline eelispärija õigust©
93 ■

kitsendamine on toimunud..

Valitaemi seks ja kasustusvaldu selrs öigustatule kuulub talundi 

juhtimine. l‘a võib korrapärase majandamise raamides talundi inven­

tari ja päraldist kasustada ji muretseda uut. la hoolitseb tootmi­

se eest ja võib produkte tarvitada korrapärase majandamise raami­

des. Temal lasub Va kohustus anda eelispärijale Ülalpidamist ja 
94 täita varus taini sek 3 õigustatute nõudeid.'

93 ib., nota 677.
94 Ib:, note 678. 61



2 oi. Surnud taluniku omaste õigused 
eelispärija vastu»

t pärimis*  ega sundosa 61*  

gust päranduse sellele osale, mis koosneb pärustalundist • mis nei­

le selles osas kuulub on ainuüksi õigus majandusliku kindlus tarni - 

sele R £ Ges» JJ 30 Ja 51 ettenähtud ulatuses,

lajanduslikku tindlustamist on Õigustatud nõudma esmalt surnud 

taluniku järglasel» Sila kuuluvad tema pojad, ja tütred ja niivõrd 

kui need on langenul välja, nende pojad ja tütred, s»o. pärandaja 

lapselapsed» Solduselrs seejuures on, et vastav pärandaja järglane 

vuul irs taluni’ru sead sl1ude pärijate või surtdosa^e õigustatute 

hui'*  a FMir • Ges» Buch pärimisõguslillrude eeskirjade kohaselt» Rajan 

dusllkukn 1”‘incilnstamlseks õigustatute hulgast langevad välja need 

surnud taluniku järglased, kes on pärimi svõimetud, loobunud päri*  

misest, lükanud pärandi tagasi, või kellelt pärandaja õigusjõuli- 

selt on võtnud sundosa .Isikute ringi, kes on õigustatud nõudma ma- 

janusliklu kindlustamist, ei saa aga talunik surmapuhuste korral­

dustega laiendada, määrates kaaspärijaks mõne seaduslikult pärimi- 
95seks mltteõlgustatud järglase. Abielupaari pärustalundi Üleminen 

trul abielumehe surma korral viimase sugulasele kui eeli spar 1 jäle, 

on ka abielunaise järglused õigustatud majanduslikule kindlus tami- 
96 

S e e e ■

Majanduslku krndlustam se raamides eelispärija kohustatud 

1ö1gepealt andma ülalpidamist pärandaja selleks õigustatud järgla­

sile Ja neid kasvatama» See kohustus kostab õigustatute täieeali- 

seks saamiseni või täisealiseks tunnustamiseni, ülalpidamise ula­

tus oleneb talundist, eriti tema tootlusvõimest. Reeglipäraselt 

tuleb Ülalpidamist anda natuuras. Vastavad järglased on aga kohus­

tatud ilma erilise vastutasuta töötama talundis kaasa (R E Ges»

95 I •, nota 681
96 Ib., nota 652. 68



§ 50 1. 1). 97

Edasi on oelispärija kohustatud võimaldama neile talundi või­

malusile Ja kohalikelo kombeile vastava kutsehariduse. Ses kohustus 

ulatub ka üle järglase täisealisuse piiri (R L Ces. g 3C 1. 2)28 
rärandaja majanduslikuks kindlustamiseks õigustatud järglase Ise­

seisvalt elama asumisel või näisjärglase ablellumisel on eelispärt- 

ja ’ ohustatud teda varustama niivõrd, kui seda talundi olemasolevad 

vahendid lubavad. Varustamine võib eriti seisneda asun-ukoha loo­

miseks tarvilikkude vahendi • "

Varustar ls° ai? tuleb sii ikohal

seisva ma j ap id anise või elukoha sisseseadmisela vajalikud. Varusta- 

ulatus 1ge Ukrsibu õigustatu juures oleneb pääle talundi võima­

luste kra sellest, kuivõrd on ta juba varem talundist varustust saa­

nud Ja 'niivõrd on ta paigutanud talundisse oma tööjõudu või töötasu 
/ 99

saamateselle eost vastutasu. Talunil võib surmapuhuse morralduse- 

ga varustamise ja olukutsole ottevalmi stuse ulatust lähemalt rogu- 

leeride. Ts võib nt. mlrata, millised surinad tulevad kulutada va- 

rustami seks ja elukutsele ettevalmistamiseks. Heed summad aga ei to­

hi ületada talundi г-ande jõudu Ja majanduslikuks kindlustamiseks toi­

muva varustamise piire. eiseltpoolt aga ei või. talunik surmapuhu­

se korraldusega ka kõrvaldada ega k it sendada seaduses ettenähtud õi 
luu

gus1 majanduslikule kindlustamisle .
Pälle eelkäsitletud õiguste maj andu sliule kindlustamisele on 

pärandaja - i janduslkulrs kindlustati seks õigustatud Järglasil õigus 

leida varjupaika talundis (Heimatzufluchtrecht). Seda õigust aga 

saavad kasutada ainult need järglased, kes on sattunud hätta süü­

tult, s.o. ilma et nad oleksid selles ise süidi, ei suuda muretse-

97 Ib., nota 689.
98 Ib., nota 684.
99 Ib., nota 686.
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da endale elatist*  r!as5 oi. eelduseks, et selleks kohustatud sugu­

laselt pole võmalik saada ülalpidamist« Varjupaiga võimaldamine 

seisneb peavarju ja elatise, mitte aga rahaliste toetussummade and­

mises. Seejuures on aga var jupagaõigust kasutav kaaspärija ka kohus 

tatud vastutasule. Nimelt peab selle eest tegema talundi suurusele 

ja tootlusvõimele vastavalt tööd, õigus varjupaigale on ka päranda­

ja vanemail, kuivõrra nad on kaaspärijad või õigustatud saama sund- 

osa (R E Ges. § 50 1.3).

kohustuste kõrval pärandaja järglase vastu, võib eeli spär i jäle 

langeda ka kohustusi pärandaja abikaasa vastu« Tagu eelkäsitletust 

selgus, ei ole surnud taluniku abikaasa seadusjärgseks eelispäri- 

jaks. Ta võib ollakaaspärijaks või sundosa saamiseks õigustatuks 

ainult pärandi selle osa suhtes, mis ei kuulu pärustalund koostis­

se. lles kaaspärija või sundosa saamiseks õigustatu, võib ta nõu­

da eelispärijalt eluaegset ülalpidamist, kui ta loobub kõigist te­

male kuuluvaist õigusist ja nõudeist pärandile ja kui ta 'ei saa 

elatuda oma varandusest. Eelispärijalt on ta õigustatud saama ülal­

pidamist ainult niivõrd, kui tema enda varandusest ei jätku.( R E 

Ges- $ 51). Ülalpidamise laad ja ulatus oleneb talundi seisukor­

rast ja kohalikest kombeist*  Igatahes tuleb ülalpidamist (Altenteil) 

anda natuuras ja võimalikult talundis. Hüll võib agu sinna juurde 

kuuluda mõõdukus taskuraha. Talundis töötama aga pole üleelanud 

abikaas kohustatud,. Surmapuhuse korraldusega võib talunik lühemalt 
KH 

kindlaks määratu Ulalpidamise ulatuse Ja laudi.

Loputa olgu tähendatud, et kui talunik pärandab mitu pärusta- 

lunalt, siis võivad majanduslikule kindlustamisele õigustatud vali­

da, millises talundis nad ülalpidamist saada tahavad, varustamist 

ja elukutsele ettevalmistamist aga teostavad eelispärijad ühiselt 

Igaüks onu talundi väärtusele vastavas osas (R E Ges. § 56).

101 Tb., nota 69G. ^4



f 32*  Taluniku pärs talundi koostisso 
mittekuuluva v ra pär imine-

Taluniku pürand, nagu Juba eelpool tihendatud, koosneb kahest 

õiguslikult erinevast osast: pärustalundist ja pirustelundi kroos­

tl sse mi ttekuuluvast taluniku varast. Pärus te lv nd 13hob R E Ges. 

Jõul ühele pärijale * eelispärijale * jagamatult üle, Hint aga 

pärustalundi koostisse mittekuuluv vara Jaotatakse taluniku pärija­

te vahel Bürg. Ges .Buch pärimisõlguslikkude eeskirjade kohaselt. 

Selle järgi langeb pärustalundi koostisse mittolruuluv pärandi osa 

taluniku seaduslikele pärijaile või sellele või neile, kellele 

pärandaja oma surmapuhuse korraldusega selle on miläranud. Ka 

eelispärija võib kuuluda nende isikute hulka.
Kuid kogu pärustalundi koostisse mittekuuluv vara ei lähe Jao­

tamisele üldiste pärmi sõiguse reeglite kohaselt kitsendamatult. 

Timelt määrab R E Ges. § 34 1. 1, et kõik pärandil lasuvad kohus­

tused, kaasa arvatud talundil lasuvad hüpoteegid, kinnikvölad ja 

maasunnised, kaetakse pärustalundi koostisse mittekuuluvast varast, 

niivõrd kui sellest varast jätkub*  Seega juhul, kui pärandil lasu­

vad kohustused ületavad pärustalundi koostisse mittekuuluva vara 

väärtuse, ei ole enam mõeldav selle vara pärimine ja ainukese pä­

rijana esineb eelispärija. Seejuures ei kuulu katmisele pärustalun- 

di koostisse mittekuuluvast varast sellised pärandi kohustused, 

mis oma loomult on puhtakujulised talundikoormused, nagu kasustus- 

valdus, pärandaja abikaasa ülalpidamise ja pärandaja järglaste 

majanduslikult kindlustamise kohustus. Tui aga pärustalundi koos­

tisse mittekuuluvast varast ei jätku pärandi kohustuste täitmiseks, 

mis kuuluvad katmisele sellest varast, siis peab eelispärija va­

bastama kaaspärijad nende kohustuste täitmisest ja kandma nad

102 R E Ges. $ 33.
105 R E Ges. § 35 1*  2*  65



104 
üksinda. On aga mõni kaaspärijaist antud Juhul pärandi kreedi- 

loridele juba tasunud, siis on eellspärlja ^ohustatud solle summa 

temale vai ja malsma.

Eelispärija võib teatud juhul paale pärus talundi saada osa kR 

ülejäänud pärandist * pärustalundi koostisse mittekuuluvast varast. 

Seda siis, kui ta on Üldise pärimisõiguse normide bohase.lt kutsu­

tud lraaspäri j alts ülejäänud pärandil© je temale langev osa on suurem 
vui pärustalundi lroormusvaba toogivälrtus. Toogi väär tu я arvutatak­

se siin puhastoogi järgi, tiida talund võib püsivalt anda oma seni­

se majandusliku seisukorra juures. Lsaks pärus talundile võib eelis 

pärija saada aga Ülo jäänud pärandist osa ainult niivõrd, kuivõrd 

temale langov piirandiosa vüJ.rius ületab pärustalundi toogi väär- 
105 - tüse.

8. pea tülk.

§ 35. Men tlu skü s mu s i.

Eriliste ülessnnote läbiviimiseks, mida püstitab käsiteldav

R E Ges., on samas seaduses endas nähtud ette V& erilised 3zohtud, 

nimelt eelispürimiskohtud (Anerbengerlehte), pärus talundi te koh­

tud ( Erbhofger lehte ) ja Rjigi pärus talu neli te kohus ( Reichserbhof­

gericht). Asjades, mida seadus on määranud lshendamisele kuuluvaks 

nimetatud rohtuasutistes, e! ole üldkohtud otsustamisoks pädevad. 

(R E Ges. f <0),
1 Об1^15 spar lm5.sk õhtud asuvad amtkohtute ( Amtsgericht ) juures. 7 

had on pädevad otsustama ainult neile R E Ges. allutatud asjades, 

mitte aga kõigis pärustalundiõigusse puutuvais kusimusis.

Territoriaalselt allub asi sellele kohtule, kelle piirkonnas 

asub solle pärustalundi ma jandamiskes^s (Hofstelle), millisega

li E des. § 54 1.2.
105 К E Gos. § 35. , 66
106 к E Ges. § 41 1.1.



seoses on tõusetunud õigusvaidlus (R E Ges» § 42). Menetlus toi­

mub eclispärimis- vui ka pärustalundite kohtutes ja Riigi pärus- 

talundite kohtus - niivõrd, kuivõrd piirustalundiõiguse normid 

pole mitte näinud ette teisiti, Reichsgesetn über Angelegenheiten 

BF chtsbarlreit vom 20,V lo9b« eeskirjade järgi.

Pärustalundite kohtud ja Kilgi pärust aiandite kohus teotsevad 

peamiselt kaeboinstantsidona. Pärustalundite kohtud asuvad ülem- 

maakohtute ( dsgericht) juures, un märkimisväärne, et eelis- 

pürimis- ja pärustalundite Trohtu 1 ohtuistungi koosseisu kuuluvad 

puu e ametkoht unikkude (eo 1 i spär imi slrohtu s j a pärustalundite коц- 
. 10*

tus 3 ametkohtuniklu) ka 2 talunik^ kaasistujatena - böfcidonu-

-õhtut e kõrval on seoses pürustalunditega tekkivaid öigusvaid- 

lusis ja menetlusis tähtis osa veel erilistel adminlotrati 1 vorga- 

neil — maakonna ja вше talunike juhtidel (Freisi auernführer ja 

Lande sb euern führer), ’ d

Löpuks olgu viidetud soodustusile, mida on R E Ges. omistanud 

parv st elundi asjades e ctevöet avatele toimingutele, jättes neid 

maksuvabat-s (R s Ges» 9 62 1.2, § 53 1.1, § 55), Siin ilmneb veol- 

kordselt seaduse sügav eesmärk, palkudes pürustalundi omanikule - 

talunikule kõiki võimu livre soodustusi, muutu kogu tulunikkronda, 

kui saksa rahva vercallivat, tugevaks ja elujõuliseks.

107 R E Ges. § 41 1.2, § 43 1.2 Ja $ 45 1.1.

10d К E Ges. $5 5 1.1, 15 1.1 Je 2, IB, 39 1.2 ja 3, 
44, 4B 1.2, 49 1.2 ja 4, 54.
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